
1 

 

 

KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS 

KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 

AUDITO ATASKAITA 

SĄLYGŲ SPORTUOTI SUDARYMAS ASMENIMS SU NEGALIA  

2023 m. balandžio 19 d. 

Klaipėda 

Klaipėdos miesto savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos pagrindinė funkcija – prižiūrėti, ar teisėtai ir efektyviai 

valdomi ir naudojami savivaldybės finansai ir kitas turtas bei kaip vykdomas savivaldybės biudžetas. Kontrolės ir 

audito tarnyba, teikdama audito pastebėjimus ir rekomendacijas, siekia didinti kuriamą naudą visuomenei, 

padedant Klaipėdos miesto savivaldybei išmintingai valdyti finansus ir turtą, o savo darbui kelia aukščiausius 

kokybės reikalavimus – darbą atlieka kokybiškai, sąžiningai, atsakingai, veikia išvien dėl bendro tikslo. 

Auditą atliko: Indrė Genienė, Daiva Gedgaudienė (iki 2023-01-04). 

Audito ataskaita pateikta: Klaipėdos miesto savivaldybės merui, Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos Kontrolės 

komitetui, Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos direktoriui, audituotų 7 Klaipėdos miesto sporto biudžetinių 

ir viešųjų įstaigų vadovams.



2 

 

TURINYS 

TURINYS ............................................................................................................................................................................................ 2 

SANTRAUKA .................................................................................................................................................................................... 3 

ĮŽANGA .............................................................................................................................................................................................. 9 

AUDITO REZULTATAI ................................................................................................................................................................. 10 

1.DALIS SPORTO BAZIŲ NĖRA PRIEINAMOS ASMENIMS SU NEGALIA ................................................................. 10 

2.SAVIVALDYBĖ PRISIDEDA PRIE ASMENŲ SU NEGALIA SPORTO SKATINIMO,  TAČIAU TOBULINTINAS 

NUMATYTŲ PRIEMONIŲ VYKDYMAS .................................................................................................................................. 13 

2.1.ASMENŲ SU NEGALIA SPORTO VEIKLŲ KRYPTINGAM PLĖTOJIMUI TRŪKSTA IŠSAMESNĖS 

INFORMACIJOS ............................................................................................................................................................................ 14 

2.2.REIKALINGA STIPRINTI ASMENŲ SU NEGALIA SPORTO PROJEKTAMS LĖŠŲ SKYRIMO PROCEDŪRŲ IR 

LĖŠŲ PANAUDOJIMO KONTROLĘ ......................................................................................................................................... 20 

3.ŠIUO METU SPECIALISTŲ IR INVENTORIAUS POREIKIS PATENKINAMAS, TAČIAU DIDESNEI PLĖTRAI 

REIKĖTŲ PAPILDOMO PASIRUOŠIMO ................................................................................................................................. 24 

4.TIKSLINGA NUSTATYTI DAUGIAU PALANKIŲ SĄLYGŲ SPORTUOJANTIEMS ASMENIMS SU NEGALIA

 ............................................................................................................................................................................................................ 26 

4.1.NEUŽTIKRINTOS LYGIATEISIŠKOS SĄLYGOS AUKŠTO MEISTRIŠKUMO SPORTININKAMS ..................... 26 

4.2.NĖRA NUSTATYTŲ PALANKESNIŲ GALIMYBIŲ SPORTININKŲ SU NEGALIA GRUPIŲ FORMAVIME .... 28 

4.3.SPORTININKAMS SU NEGALIA NENUSTATYTOS PALANKESNĖS GALIMYBĖS NAUDOTIS SPORTO 

BAZĖMIS .......................................................................................................................................................................................... 28 

REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO PLANAS ..................................................................................................................... 31 

PRIEDAI ............................................................................................................................................................................................ 34 

1 PRIEDAS. SANTRUMPOS IR SĄVOKOS ......................................................................................................................... 354 

2 PRIEDAS. AUDITO APIMTIS IR METODAI ........................................................................................................................ 35 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



3 

 

SANTRAUKA  

Audito svarba 

Lietuvoje asmenys su negalia sudaro apie 8 proc. šalies gyventojų. 2022 m. Klaipėdos miesto 

savivaldybėje gyveno 9605 asmenys su negalia, t. y. 6 proc. visų savivaldybėje gyvenančių asmenų1.  

2010 m. Lietuva ratifikavo Jungtinių Tautų Neįgaliųjų teisių konvenciją ir įsipareigojo užtikrinti ir skatinti 

visapusį visų asmenų su negalia žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių įgyvendinimą be jokios 

diskriminacijos dėl negalios. 2016 m. Jungtinių Tautų Neįgaliųjų teisių komitetas išreiškė didelį 

susirūpinimą dėl nepakankamo užtikrinimo asmenims gyventi savarankiškai ir įtraukimo į 

bendruomenę, mažo užimtumo, aplinkos prieinamumo2.  

Asmenų su negalia užimtumas ir dalyvavimas įvairiose veiklose yra vienas iš pagrindinių asmenų su 

negalia integracijos į visuomenę rodiklis. Savivaldybės – vienos iš svarbiausių institucijų, atliekančių 

asmenų su negalia socialinę integraciją. Tai jos užtikrina teikdamos bendrąsias ir specialiąsias socialines 

paslaugas, taip pat sudarydamos sąlygas asmenims su negalia integruotis į bendruomenę, tarp jų ir 

sąlygas sportinės veiklos vykdymui.  

Nors žmonės su negalia turi mažiau galimybių sportuoti ir sportuoja ne nuolat, tačiau jiems turi būti 

užtikrintos tokios pat teisės sportuoti kaip ir kitiems visuomenės nariams. Pastaraisiais metais Lietuvoje 

situacija asmenų su negalia sporte gerėjo - daugėjo asmenims su negalia pritaikytų sporto objektų, 

didėjo finansavimas, suvienodintos stipendijų, premijų už aukštus rezultatus dydžiai, tačiau 

savivaldybėse asmenų su negalia sporto situacija faktiškai priklauso ne nuo valstybės, o nuo šios 

savivaldybės tarybos požiūrio ir priimamų sprendimų.   

Suprasdama palankių sąlygų sudarymo, finansavimo skyrimo ir prisidėjimo svarbą bei siekdama 

įvertinti, ar Klaipėdos miesto savivaldybėje yra sudarytos sąlygos sportuoti asmenims su negalia3, 

Kontrolės ir audito tarnyba atliko veiklos auditą. 

Audito tikslas ir apimtis  

Audito tikslas – įvertinti savivaldybės vykdomas priemones asmenų su negalia sporto organizavime. 

Pagrindiniai audito klausimai:  

▪ ar užtikrintos galimybės asmenims su negalia naudotis Klaipėdos miesto sporto bazėmis; 

▪ ar Klaipėdos miesto savivaldybė skatina asmenų su negalia sportą savivaldybės biudžeto 

lėšomis; 

▪ ar Klaipėdos miesto sporto biudžetinėse ir viešosiose įstaigose užtikrintas kvalifikuotų 

specialistų ir inventoriaus poreikis darbui su negalia turinčiais sportininkais; 

▪ ar Klaipėdos miesto savivaldybėje sudarytos skatinamosios sąlygos sportuojantiems asmenims 

su negalia. 

 
1 https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/socialine-integracija/neigaliuju-socialine-integracija/statistika-2?lang=lt  
2 http://www.ndt.lt/jungtiniu-tautu-neigaliuju-teisiu-komiteto-rekomendacijos-lietuvai/  
3 Turintiems regos, klausos, intelekto ar judėjimo negalią. 

https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/socialine-integracija/neigaliuju-socialine-integracija/statistika-2?lang=lt
http://www.ndt.lt/jungtiniu-tautu-neigaliuju-teisiu-komiteto-rekomendacijos-lietuvai/


4 

 

Audituojami subjektai – Klaipėdos miesto savivaldybės administracija, Klaipėdos miesto sporto 

biudžetinės įstaigos: BĮ Klaipėdos miesto lengvosios atletikos mokykla, BĮ Klaipėdos Vlado Knašiaus 

krepšinio mokykla, BĮ Klaipėdos „Viesulo“ sporto centras, BĮ Klaipėdos „Gintaro“ sporto centras ir 

viešosios įstaigos, kurių dalininkė yra Klaipėdos miesto savivaldybė: VšĮ Klaipėdos irklavimo centras, VšĮ 

Klaipėdos krašto buriavimo mokykla „Žiemys“, VšĮ Klaipėdos futbolo mokykla. 

Audituojamasis laikotarpis – 2020 - 2022 metai. Kai kuriais atvejais analizei naudoti ir ankstesnių metų 

duomenys.  

Auditas atliktas pagal tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus. Audito apimtis ir taikyti 

metodai išsamiau aprašyti priede „Audito apimtis ir metodai“ (35 psl.).  

Pagrindiniai audito rezultatai  

Klaipėdos miesto savivaldybėje asmenų su negalia sportui yra skiriamas dėmesys, tačiau efektyvesnei 

ir rezultatyvesnei veiklai trūksta kontrolės bei kryptingo planavimo.  

1. Dalis sporto bazių nėra prieinamos asmenims su negalia 

Audito metu išanalizavus Klaipėdos miesto savivaldybei priklausančių sporto bazių pritaikomumą 

asmenims su negalia, nustatyta, kad iš Klaipėdos miesto savivaldybei priklausančių 15 sporto bazių 

pritaikytos/prieinamos asmenims su negalia yra 5 sporto bazės, iš dalies pritaikytos/prieinamos – 4 ir 

visai nepritaikytos/neprieinamos – 6. Kadangi teisės aktai neįpareigoja užtikrinti, kad visi seniau statyti 

viešosios paskirties pastatai būtų pilnai pritaikyti asmenims su  negalia (reikalavimas privalomas tik 

naujai statomiems, atnaujinamiems (modernizuojamiems), rekonstruojamiems ar remontuojamiems), 

todėl dalyje sporto bazių vykdyti tik atskiri pritaikymo darbai ir užtikrinamas tik dalinis prieinamumas. 

Iki audituojamo laikotarpio pradžios (iki 2020 m.) Klaipėdos m. savivaldybė turėjo 3 asmenims su 

negalia pritaikytas sporto bazes. Audituojamu laikotarpiu buvo vykdyta asmenims su negalia pritaikytų 

sporto bazių plėtra - atsirado pritaikytos dar dvi sporto bazės: Klaipėdos irklavimo centras 

(modernizacija baigta 2020 m.), Sporto bazė Paryžiaus Komunos g. 16A (rekonstrukcijos darbai baigti 

2021 m).  

Įvertinus, ar 5-iose Klaipėdos miesto sporto bazėse, kurios buvo neseniai statytos ar rekonstruotos ir 

pritaikytos asmenims su negalia, pritaikomumas išlaikytas, nustatyta, kad visais atvejais pritaikymas 

asmenų su negalia poreikiams yra išsaugotas - liftai neužrakinti ir veikiantys, keltuvai veikia, pandusai 

neužstatyti, praėjimai neužkrauti, sanitariniai mazgai neužrakinti, veikia. (1 skyrius, 10 psl.) 

2. Savivaldybė prisideda prie asmenų su negalia sporto skatinimo, tačiau tobulintinas numatytų 

priemonių vykdymas 

2.1. Asmenų su negalia sporto veiklų tikslingam finansavimui trūksta išsamesnės informacijos 

Klaipėdos miesto savivaldybėje asmenų su negalia sportas finansuojamas skirtingais būdais:  

▪ Vaikų su negalia sportas įgyvendinamas Klaipėdos miesto sporto biudžetinėse ir viešosiose 

įstaigose bei nevyriausybinėse sporto organizacijose. Jos finansuojamos skiriant finansavimą iš  

savivaldybės biudžeto lėšų veiklai vykdyti (biudžetinės įstaigos) arba per patvirtintas atskiras 

programas (viešosios įstaigos ir nevyriausybinės organizacijos). Nustatyta, kad 2022 m. asmenų 

su negalia sporto nevyriausybinėse organizacijose nuolatinėse veiklose dalyvavusiam vaikui 



5 

 

vidutiniškai tekusi suma per mėnesį buvo ženkliai mažesnė nei skiriama vaikui su negalia per 

sportuojančio vaiko ugdymo programą (atitinkamai 22,4 Eur/mėn. ir 60 Eur/mėn.). Buriavimo, 

irklavimo, baidarių ir kanojų irklavimo sporto šakų programoje nėra išskirtas atskiras dydis 

ugdomiems vaikams su negalia, kaip kad yra nustatyta kitose programose.  

▪ Suaugusiųjų asmenų sportas finansuojamos nevyriausybinėms organizacijoms teikiant 

paraiškas per atskiras programas dėl sportinės veiklos dalinio finansavimo. Savivaldybės 

strateginiame veiklos plane asmenų su negalia sportui yra patvirtinta atskira papriemonė 

„Neįgaliųjų fizinio aktyvumo ir sporto veiklos projektų dalinio finansavimas“. 2020 m. 5 

projektams buvo paskirstyta 52,6 tūkst. Eur, 2021 m. 5 projektams - 42,0 tūkst. Eur, 2022 m. 6 

projektams - 50,4 tūkst. Eur. Asmenų su negalia organizacijų projektų daliniam finansavimui 

skiriamos lėšos kasmet nuosekliai didinamos 2022 m. asmenų su negalia sporto projektams 

skirta 25 proc. daugiau nei 2021 m., 2023 m. – 20 proc. daugiau nei 2022 m. 

Savivaldybės biudžeto lėšomis taip pat finansuojami kasmetiniai renginiai: Žmonių su negalia vasaros 

sporto festivalis, Tarptautinė žmonių su negalia diena, Žmonių su negalia šaškių ir šachmatų turnyras. 

Taip pat vandens sporto šakų sportininkams su negalia suteikta galimybė nemokamai naudotis 

Klaipėdos miesto daugiafunkcio sveikatingumo centro paslaugomis (2.1 poskyris, 14 psl.). 

Nustatyta, kad nepakankamai viešinama informacija apie galimybes asmenims su negalia sportuoti 

Klaipėdos miesto sporto įstaigose (2.1 poskyris, 14 psl.). 

KMSA dažnu atveju sprendimus dėl asmenų su negalia sporto priima vadovaudamasi vykdytomis 

analizėmis, apklausomis, skaičiavimais, tačiau iki šiol nebuvo atlikta vaikų su negalia sporto poreikių 

analizė (2.1 poskyris, 14 psl.). 

Biudžetinėse sporto įstaigose sportuojančių asmenų skaičius svarbus planuojant įstaigos veiklą bei 

skaičiuojant numatomą finansavimą, o viešosiose įstaigose bei nevyriausybinėse sporto organizacijose 

skiriant dalinį finansavimą į projektų dalyvių skaičių atsižvelgiama vertinant paraiškas. Nustatyta, kad 

audituojamu laikotarpiu nė vienoje Klaipėdos miesto sporto biudžetinėje ar viešojoje įstaigoje nebuvo 

atlikti asmenų su negalia sporto grupių tikrinimai. Patikros dėl faktiškai Neįgaliųjų sporto projektų 

veiklose dalyvaujančių asmenų skaičiaus taip pat nebuvo atliekamos (2.1. poskyris, 14 psl.). 

2.2. Reikalinga stiprinti asmenų su negalia sporto projektams lėšų skyrimo procedūrų ir lėšų 

panaudojimo kontrolę 

Įvertinus asmenų su negalia sporto projektų atrankos procedūrų vykdymą nustatyta, kad 2021 m. dvi 

paraiškos buvo pateiktos viena diena vėliau nei buvo nustatytas terminas kvietime, tačiau paraiškos 

buvo priimtos bei pateiktos komisijos vertinimui ir pareiškėjams paskirtas finansavimas, taip pat visos 

paraiškos buvo vertinamos visų 3 komisijos narių, nors pagal teisės aktų nuostatas jas turėjo vertinti 2 

komisijos nariai, ir tik nustatytais atvejais – 3.  

Nevykdyta pakankama projekto vykdymui skirtų lėšų panaudojimo kontrolė: neužtikrintas lėšų 

panaudojimas pagal paskirtį ir nepanaudotų lėšų grąžinimas laiku; projektų vykdytojai neteikė visų 

privalomų tarpinių ataskaitų; lėšos nelaikytos atskiroje tik savivaldybės biudžeto lėšoms skirtoje 

sąskaitoje; neužtikrinta, kad išlaidos neviršytų nustatytų ribinių dydžių atskiroms išlaidų rūšims; 

nevykdyta 10 proc. nuosavo indėlio prisidėjimo kontrolė. Taip pat nustatyta, kad pateikiamos projektų 



6 

 

vykdymo ataskaitos, o 2020 m. ir paraiškos, neregistruotos dokumentų valdymo sistemoje „Avilys“ (2.2 

poskyris, 20 psl.). 

3. Šiuo metu specialistų ir inventoriaus poreikis patenkinamas, tačiau reikšmingai plėtrai reikėtų 

papildomo pasiruošimo 

Audituojamu laikotarpiu 6-iose Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ su sportininkais turinčiais negalią dirbo 

nuo 1 iki 6 specialistų ir jų pakako esamų sportininkų ar jų grupių ugdymui. Nė vieno tokio specialisto 

neturi tik VšĮ Klaipėdos krašto buriavimo mokykla „Žiemys“. 3 įstaigose audituojamu laikotarpiu 

treneriai kėlė kvalifikaciją darbo su asmenimis, turinčiais specialiųjų poreikių, srityje, 5 įstaigose  

specialistai kvalifikaciją planuoja kelti ir šiais metais. Tik 1 įstaigoje iš 6 yra sukurta motyvacinė sistema 

treneriams, dirbantiems su negalia turinčiais asmenimis.  

Asmenų su negalia grupėms inventoriaus trūkumo nėra – jo šiuo metu turima pakankamai arba 

nereikalingas joks specifinis (išskyrus VšĮ Klaipėdos krašto buriavimo sporto mokykla „Žiemys“). 

Norint ženkliai įstaigose išplėsti sportuojančių asmenų su negalią skaičių įstaigų vadovai išsakė 

poreikius dėl trenerių asistentų, sporto salių pritaikymo (3 skyrius, 24 psl.). 

4. Tikslinga nustatyti daugiau palankių sąlygų sportuojantiems asmenims su negalia 

4.1. Neužtikrintos lygiateisiškos sąlygos aukšto meistriškumo sportininkams 

Klaipėdos miesto savivaldybė skiria stipendijas sportininkams, kurių tikslas – sudaryti sportininkams 

optimalias sąlygas pasirengti ir atstovauti Klaipėdos miestui ir Lietuvos Respublikai nacionalinėse ir 

tarptautinėse aukšto meistriškumo sporto varžybose, skatinti talentingus bei perspektyvius sportininkus 

tobulinti meistriškumą siekiant aukštų sportinių rezultatų. Aukščiausio lygio tarptautinėse varžybose 

prizines vietas užėmusiems sportininkams su negalia Klaipėdos miesto savivaldybėje visais atvejais 

skiriamų stipendijų dydis yra nustatytas mažesnis nei sportininkams neturintiems negalios. 

Klaipėdos miesto aukšto meistriškumo sportininkams su negalia nėra sudarytos sąlygos teikti paraiškas 

finansavimui gauti papriemonėje „Aukšto meistriškumo sportininkų pasirengimas ir dalyvavimas 

oficialiose tarptautinėse varžybose“, kadangi į sąlygose nurodytą aukščiausio meistriškumo varžybų 

sąrašą nėra įtrauktos asmenims su negalia skirtos varžybos, pvz. paralimpinės ar kurčiųjų žaidynės, 

pasaulio ar Europos neįgaliųjų čempionatai (4.1 poskyris, 26 psl.). 

4.2. Nėra nustatytų palankesnių galimybių sportininkų su negalia grupių formavimui ar 

naudojimuisi sporto bazėmis 

Analizuojant Klaipėdoje sudarytas sąlygas sportuoti asmenims su negalia vertinti ir kitų didžiųjų miestų 

savivaldybėse priimti sprendimai, gerinantys sportuojančių asmenų su negalia padėtį.  

Klaipėdos miesto sporto biudžetinėse įstaigose asmenų su negalia grupių sudarymo rodikliai atitinka 

LR Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Sportinio ugdymo organizavimo rekomendacijose nustatytus 

rodiklius. Tačiau nustatyta geroji praktika Šiaulių miesto savivaldybėje, kai šie rodikliai yra palankesni: 

pradinio rengimo grupėse mažiausias sportininkų su negalia skaičius yra nustatytas mažesnis - vietoje 

8 sportininkų su negalia pradinio rengimo grupę galima suformuoti iš 6 pradedančiųjų sportininkų su 

negalia, taip pat, siekiant skatinti asmenų su negalia sportavimą, komplektuojant sportininkų grupes, 

tokiose grupėse neribojamas sportininkų amžius (4.2. poskyris, 28 psl.). 



7 

 

Nustatyta geroji praktika Panevėžio miesto savivaldybėje, kai skatinant sportuoti asmenis su negalia 

jiems leidžiama naudotis sporto bazių paslaugomis neatlygintinai (iki 2018 m. – su 50 proc. nuolaida). 

Klaipėdoje tokia galimybė asmenims su negalia suteikta tik vienoje sporto bazėje - Tarybos sprendimu  

suteikta galimybė nustatytais laikais naudotis Klaipėdos miesto daugiafunkcio sveikatingumo centro 

paslaugomis. Kitose sporto bazėse sportininkams su negalia ir jų organizacijoms jokių palankesnių 

sąlygų (nemokamai, su nuolaida, pirmumo teise rezervuojant ar kt.) nėra nustatyta. (4.3. poskyris, 28 

psl.). 

 

Rekomendacijos Klaipėdos miesto savivaldybės administracijai 

1. Siekiant efektyvesnio asmenų su negalia sporto vystymo, atlikti asmenų su negalia poreikių sporto 

srityje analizę (2.1. pagrindinis rezultatas). 

2. Siekiant efektyvesnės asmenų su negalia sporto projektams skirtų lėšų panaudojimo kontrolės, 

patvirtinti asmenų su negalia sporto projektų vykdymo kontrolės tvarką, kurioje be kitų aktualių 

nuostatų būtų nustatyta ataskaitų registravimo tvarka, metinių ataskaitų patikrinimo terminai, 

atvejai, kada bus prašomi visi mokėjimus pagrindžiantys dokumentai, 10 proc. nuosavo indėlio 

prisidėjimo kontrolės priemonės (2.2. pagrindinis rezultatas). 

3. Siekiant suvienodinti įvairių sporto programų finansavimo sąlygas vaikams su negalia: 

3.1. patvirtinti priemones, kad asmenų su negalia nevyriausybinėse organizacijose sportuojantiems 

vaikams tektų ne mažesnė finansavimo dalis nei per sportuojančio vaiko programą vaikui su 

negalia skiriama suma; 

3.2. Buriavimo, irklavimo, baidarių ir kanojų irklavimo sporto šakų programoje nustatyti atskirą 

bazinį dydį, skiriamą vaikams turintiems negalią (2.1. pagrindinis rezultatas). 

4. Siekiant aiškumo, suderinti Neįgaliųjų sporto projektų finansavimo iš Klaipėdos miesto savivaldybės 

biudžeto tvarkos apraše detalizuotas administravimo išlaidų rūšis su patvirtintomis paraiškų bei 

ataskaitų formomis (2.2. pagrindinis rezultatas). 

5. Siekiant skatinti aukšto meistriškumo sportininkus su negalia: 

5.1. suvienodinti Klaipėdos miesto savivaldybės skiriamų stipendijų dydžius už to paties lygmens 

aukšto meistriškumo varžybose iškovotas aukščiausias vietas arba, keičiant jį premijų skyrimo 

aprašu, sportininkams su negalia numatyti premijas už aukštus pasiekimus tokio paties lygmens 

svarbiausiose tarptautinėse varžybose tokio pat dydžio kaip ir sportininkams, neturintiems 

negalios; 

5.2. papildyti varžybų sąrašą Sporto sričių finansavimo apraše, nustatančiame sąlygas teikiantiems 

paraiškas aukšto meistriškumo sportininkų pasirengimui ir dalyvavimui oficialiose tarptautinėse 

varžybose finansavimui gauti, asmenims su negalia skirtomis varžybomis (4.1. pagrindinis 

rezultatas). 

6. Siekiant, kad savivaldybės biudžeto lėšomis apmokamu Klaipėdos miesto daugiafunkcio 

sveikatingumo centro suteikiamu paslaugų laiku galėtų naudotis kuo daugiau vandens sporto šakų 

sportininkų, atsižvelgiant į lygiateisiškumo ir objektyvumo principus, nustatyti priemones, kurios 



8 

 

užtikrintų objektyvų takelių ir laikų paskirstymą, kai kelių organizacijų poreikiai dubliuojasi (4.2 

pagrindinis rezultatas). 

7. Siekiant gerinti sąlygas sportuoti asmenims su negalia, atsižvelgiant į 4.2. – 4.3. poskyriuose 

nustatytas gerąsias praktikas kitų miestų savivaldybėse, su suinteresuotais asmenimis apsvarstyti ir 

įvertinti galimybes nustatyti daugiau palankių sąlygų Klaipėdos miesto sportininkams su negalia (4.2 

pagrindinis rezultatas). 

Klaipėdos miesto savivaldybės sporto įstaigų vadovams:  

5-ių įstaigų vadovams: BĮ Klaipėdos miesto lengvosios atletikos mokykla; BĮ Klaipėdos Vlado Knašiaus 

krepšinio mokykla; BĮ Klaipėdos „Viesulo“ sporto centras; BĮ Klaipėdos „Gintaro“ sporto centras; 

VšĮ Klaipėdos irklavimo centras 

8. Siekiant skatinti trenerių darbą su negalią turinčiais sportininkais, patvirtinti motyvacines 

sistemas treneriams, dirbantiems su negalią turinčiais sportininkais (3 pagrindinis rezultatas).   

2-jų įstaigų vadovams: BĮ Klaipėdos Vlado Knašiaus krepšinio mokykla; VšĮ Klaipėdos irklavimo centras. 

9. Siekiant didinti asmenų su negalia įsitraukimą į sportines veiklas, viešinti jų galimybes sportuoti 

Klaipėdos miesto sporto biudžetinių ir viešųjų įstaigų internetinių svetainių informacijoje apie 

naujų asmenų priėmimą (2.1 pagrindinis rezultatas). 

 

Rekomendacijų įgyvendinimo priemonės ir terminai pateikti ataskaitos dalyje „Rekomendacijų 

įgyvendinimo planas“ (31 psl.).



9 

 

ĮŽANGA 

Vietos savivaldos įstatyme savivaldybėms pavesta sudaryti sąlygas savivaldybės teritorijoje gyvenančių 

asmenų su negalia socialiniam integravimui į bendruomenę, o taip pat plėtoti kūno kultūrą ir sportą4. 

Asmenų su negalia įtraukimas į sportinę veiklą didina jų socialinę integraciją. 

Savivaldybės vykdomajai institucijai pavesta analizuoti sporto būklę savivaldybėje5, užtikrinti 

Nacionaliniame pažangos plane nustatytų sporto politikos strateginių tikslų ir (arba) pažangos 

uždavinių įgyvendinimą vietos lygmeniu bei savivaldybės sporto plėtros priemonių ir projektų jiems 

pasiekti įgyvendinimą, vykdyti sporto objektų plėtrą, užtikrinti jų teikiamų paslaugų prieinamumą 

gyventojams, vykdyti šviečiamąją veiklą, formuoti savivaldybės teritorijoje gyvenančių žmonių pozityvų 

požiūrį į sporto reikšmę sveikatai, rengti ir įgyvendinti kitas fizinio aktyvumo ir aukšto meistriškumo 

sporto plėtojimo savivaldybėje priemones. 

Pagal Klaipėdos miesto savivaldybės strateginių veiklos planų metines ataskaitas bei įstaigų ir 

organizacijų pateiktus duomenis audituojamu laikotarpiu savivaldybės lėšomis remiami sportavo 

vidutiniškai 3,02 proc. asmenų nuo bendro Klaipėdos miesto savivaldybėje gyvenančių asmenų su 

negalia skaičiaus.  

Asmenų su negalia fizinio aktyvumo ir sportinė veikla Klaipėdos miesto savivaldybėje įgyvendinama 

dviem būdais:  

▪ per sportinės veiklos projektų finansavimą, dalinai finansuojant asmenų su negalia 

nevyriausybinių organizacijų vykdomas veiklas - Kūno kultūros ir sporto plėtros programoje 

numatyta atskira priemonė „Neįgaliųjų fizinio aktyvumo ir sporto sportinės veiklos projektų 

dalinis finansavimas“; 

▪ per savivaldybės sporto biudžetines ir viešąsias įstaigas, numatant joms prioritetus, uždavinius 

ir siektinus rodiklius, susijusius su asmenų turinčių negalią grupių sudarymu ir ugdymu. 

Asmenys su negalia šiuo metu ugdomi 6 iš 7 Klaipėdos miesto savivaldybės biudžetinių ir 

viešųjų sporto įstaigose (VšĮ Klaipėdos krašto buriavimo mokykla „Žiemys“ visiškai tam 

nepritaikyta sporto bazė, neturima nei specialistų, nei inventoriaus).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 Vietos savivaldos įstatymas, 6 str. 14 p., 29 p. (redakcija, galiojusi iki 2023-04-01). 
5 Sporto įstatymas, 8 str. 2 d. 



10 

 

AUDITO REZULTATAI 

1.    DALIS SPORTO BAZIŲ NĖRA PRIEINAMOS ASMENIMS SU NEGALIA 

Lietuva 2010 m. ratifikuodama JT Neįgaliųjų teisių konvenciją įsipareigojo ir prisiėmė atsakomybę 

įgyvendinti jos nuostatas savo įstatymuose bei užtikrinti prieinamumo prie visuomenės išteklių, 

gyvenimo savarankiškai principus, tarp jų ir užtikrinti, kad asmenys su negalia turėtų galimybę patekti į 

sporto, rekreacinius ir turizmo objektus. 2020-12-03 Lietuvos paralimpinis komitetas ir Lietuvos 

savivaldybių asociacija pasirašė bendradarbiavimo memorandumą, kuriuo įsipareigojo siekti, kad šalies 

sporto infrastruktūra taptų labiau prieinama, kadangi viena priežasčių, lemiančių ypatingai mažą 

Lietuvoje gyvenančių žmonių su negalia fizinį aktyvumą, yra nepakankamas sporto infrastruktūros 

objektų pritaikymas. Susitikimo su Klaipėdos miesto asmenų su negalia NVO atstovais6, taip pat kaip 

viena problemų buvo paminėtas patalpų sportuoti trūkumas bei išsakyti lūkesčiai dėl specializuoto 

sporto centro asmenims turintiems negalią.  

Audito metu analizavome: ar Klaipėdos miesto savivaldybės sporto bazės yra pritaikytos/prieinamos 

asmenims su negalia7; ar vykdoma tokių sporto bazių plėtra8; ar užtikrintas sporto bazių prieinamumo 

išsaugojimas9.  

Nuo 2017-01-01 Statybos įstatyme įsigaliojo reikalavimas, kad statiniai atitiktų universalaus dizaino10 

reikalavimus. Atitinkamai nuo 2020-01-01 įsigaliojo naujas11 LR Aplinkos ministro patvirtintas statybos 

techninis reglamentas „Statinių prieinamumas“, kuriame nustatyti konkretūs reikalavimai aplinkos 

pritaikymui asmenims su negalia, rengiant statinių statybos, rekonstravimo, pastato atnaujinimo 

(modernizavimo), kapitalinio remonto, supaprastintą statybos, supaprastintą rekonstravimo projektus, 

kapitalinio remonto aprašą, paprastojo remonto projektą ar paprastojo remonto aprašą. Minėto 

statybos techninio reglamento 1 priede nustatytas statinių, kurie turi būti pritaikomi specialiesiems 

asmenų su negalia poreikiams, sąrašas, kuriame yra įrašyti ir sporto paskirties pastatai. Taigi esamas 

teisinis reglamentavimas reikalauja naujai statomus, rekonstruojamus, atnaujinamus ar remontuojamus 

statinius pritaikyti asmenims su negalia, tačiau jie neįpareigoja pritaikyti asmenų su negalia poreikiams 

seniau statytų pastatų, jei jie nėra atnaujinami (modernizuojami), rekonstruojami ar remontuojami. 

Tokiais atvejais sporto bazės pritaikomos pagal galimybes atliekant pavienius darbus (pvz.: pritaikomas 

WC, įrengiamas keltuvas). 

Audito metu išanalizavus Klaipėdos miesto savivaldybei priklausančių sporto bazių pritaikomumą 

asmenims su negalia, nustatyta, kad iš Klaipėdos miesto savivaldybei priklausančių 15 sporto bazių12, 

kuriose nuolat vykdoma sportinė veikla pritaikytos/prieinamos asmenims su negalia yra 5 sporto bazės 

 
6 2022-12-13 darbo dokumentas Nr. VPL07. 
7 Statybos techninio reglamento STR 2.03.01:2019 „Statinių prieinamumas”, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2019-11-04 

įsakymu Nr. D1-653, 1 p., Paralimpiečių gilės suteikimo kriterijai, prieiga https://parateam.lt/wp-content/uploads/2022/02/Gil%C4%97s-

%C5%BEenklo-suteikimo-kriterijai.pdf  
8 Klaipėdos miesto savivaldybės 2021−2030 m. strateginio plėtros plano II prioriteto 1 uždavinio priemonė „Išplėtoti lokalius sporto ir fizinio 

aktyvumo taškus“, JT Neįgaliųjų teisių komiteto Baigiamosios pastabos dėl pirminės Lietuvos ataskaitos, 2016 m. 
9 LR Aplinkos ministro 2016-12-30 įsakymas Nr. D1-971 „Dėl statybos techninio reglamento str. 1.07.03:2017 „Statinių techninės ir naudojimo 

priežiūros tvarka. Naujų nekilnojamojo turto kadastro objektų formavimo tvarka“ patvirtinimo“ (nauja redakcija nuo 2021-03-03), 271 punktas 
10 Universalus dizainas – gaminių ir aplinkos forma, kai jais be specialaus pritaikymo gali naudotis vaikai, suaugę, vyrai, moterys, senyvo 

amžiaus, neįgalieji, įvairių tautybių ir kitų grupių žmonės 
11 Iki tol galiojo STR 2.03.01:2001 „Statiniai ir teritorijos. Reikalavimai žmonių su negalia reikmėms“, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2001-06-14 įsakymu Nr. 317. 
12 Pastatų, nevertinant aikštynų bei bendrojo ugdymo mokykloms priklausančių salių.  

https://parateam.lt/wp-content/uploads/2022/02/Gil%C4%97s-%C5%BEenklo-suteikimo-kriterijai.pdf
https://parateam.lt/wp-content/uploads/2022/02/Gil%C4%97s-%C5%BEenklo-suteikimo-kriterijai.pdf


11 

 

(33 proc.), iš dalies pritaikytos/prieinamos – 4 (27 proc.) ir visai nepritaikytos/neprieinamos - 6 (40 proc.) 

(1 lentelė). Vertinant bazių prieinamumą asmenims su negalia buvo atsižvelgiama į jos statybos, 

modernizavimo, rekonstravimo ar remonto metus – ar šie pastatai projektuoti galiojant STR 

2.03.01:2001 „Statiniai ir teritorijos. Reikalavimai žmonių su negalia reikmėms“ arba STR 2.03.01:2019 

„Statinių prieinamumas“ reikalavimams, jei ne – atsižvelgta į Lietuvos paralimpinio komiteto „Gilės“ 

ženklo, kuriuo žymimi asmenų su negalia poreikiams prieinami sporto objektai, suteikimo kriterijus. 

1 lentelė. Klaipėdos miesto sporto bazių pritaikymas/prieinamumas asmenims su negalia 

Vertinti kriterijai: 

- ar įrengtos automobilio statymo vietos asmenims su negalia; 

- ar nuo automobilių statymo vietos sporto bazę asmuo, judantis vežimėlyje, gali pasiekti savarankiškai; 

- jei patenkama į sporto bazę laiptais, ar bent vienoje pusėje yra turėklai, ryškiai pažymėtos pirma ir paskutinė laiptų pakopos; 

- ar asmenims su judėjimo negalia pritaikytas įėjimas į sporto bazę; 

- ar yra galimybė asmenims su judėjimo negalia judėti tarp pastato aukštų; 

- ar laiptai objekto viduje pritaikyti asmenims su regos negalia (yra turėklai, ryškia spalva arba reljefiškai pažymėtos pirmos ir paskutinės 

pakopos); 

- ar galima patekti ir naudotis sporto patalpomis, baseinais; 

- ar pritaikyti persirengimo kambariai; 

- ar pritaikyti sanitariniai mazgai (dušai, tualetai). 

Pritaikyta/prieinama Iš dalies pritaikyta/prieinama Nepritaikyta/neprieinama 

1. Sporto bazė Paryžiaus Komunos g. 16A 

(rekonstrukcijos darbai baigti 2021 m.); 

2.  Sporto salės Klaipėdos „Švyturio“ 

arenoje, Dubysos g. 10-2 (statybos darbai 

baigti 2011 m.) (trūksta dušo kai kurių 

pritaikymo elementų); 

3.  „Gintaro“ sporto centras, S. Daukanto 

31 (rekonstrukcijos darbai baigti 2011 m.); 

4.  Klaipėdos irklavimo centras, Gluosnių 

skg. 8 (modernizacija baigta 2020 m.) 

5. Klaipėdos miesto daugiafunkcis 

sveikatingumo centras (Klaipėdos 

baseinas), Dubysos g. 12 (statyba baigta 

2018 m.) 

1. Sporto bazė Taikos pr. 61A 

- galimas judėjimas tik 1-ame aukšte; 

- nėra asmenims su judėjimo negalia 

pritaikytų persirengimo kambarių (į juos 

patenkama nusileidžiant laiptais); 

- nėra asmenims su judėjimo negalia 

pritaikytų dušų; 

- nepažymėti laiptai objekto viduje 

asmenims su regos negalia. 

 

1. Sporto bazė Naikupės 25A (sporto ir 

treniruoklių salės 2 a.); 

2. Sporto bazė Daukanto g. 24 (salės 2-ame 

aukšte); 

3. Sporto bazė Kretingos g. 23 (greta 

„Žemynos“ gimnazijos); 

4. Sporto bazė Kretingos g. 38 (dviračių 

trekas, tik persirengimo ir apgyvendinimo 

patalpos); 

5. Sporto bazė Debreceno g. 48 (sporto salė, 

atskiras įėjimas); 

6. Sporto bazė Debreceno g. 41 (buvęs 

darželis, sporto salė). 

2. Klaipėdos kūno kultūros ir rekreacijos 

centras, Dariaus ir Girėno g. 10 

- asmenims su judėjimo negalia galimas 

judėjimas tik 1-ame aukšte; 

- nėra asmenims su judėjimo negalia 

pritaikytų dušų; 

- nepažymėti laiptai objekto viduje 

asmenims su regos negalia. 

3. Klaipėdos centrinis stadionas, Sportininkų 

g. 46 

- nepritaikyti laiptai patekimui į objektą 

asmenims su regėjimo negalia (nėra turėklų, 

ryškia spalva nepažymėtos pirma ir 

paskutinė pakopos); 

- nėra asmenims su judėjimo negalia 

pritaikytų san. mazgų (dušų, tualetų). 

4. Lengvosios atletikos maniežas, Taikos pr. 

54, Klaipėda 

- nėra galimybės asmenims su judėjimo 

negalia patekti cokoliniame aukšte esančią 

treniruoklių salę; 

- 1-mo aukšto persirengimo kambaryje 

trūksta asmenų su negalia dušo kai kurių 

pritaikymo elementų; 

- nėra galimybės asmenims su judėjimo 

negalia patekti į moterų persirengimo 

kambarį 2-ame aukšte. 

Kadangi šiuo metu teisės aktai įpareigoja užtikrinti statomų ir renovuojamų visuomeninių pastatų 

prieinamumą̨, tačiau didelė dalis pastatų statyti tada, kai prieinamumo reikalavimų dar nebuvo, todėl 

nėra užtikrinta, kad visi viešosios paskirties pastatai ir objektai, tarp jų ir sporto pastatai, būtų pritaikyti 



12 

 

asmenims su negalia. Dalyje sporto bazių vykdyti atskiri pritaikymo darbai (įrengti pandusai, keltuvai, 

pritaikytos sanitarinės patalpos) ir užtikrinamas tik dalinis prieinamumas, pvz.: patekti į pastatą yra 

galimybė, o judėti tarp aukštų – ne; WC asmenims su judėjimo negalia pritaikytas, o dušai – ne.  

Šis pastebėjimas dėl fragmentinio visuomeninių pastatų pritaikomumo buvo pateiktas ir 2020 m. atlikto 

Valstybės kontrolės audito „Asmenų su negalia socialinė integracija“ ataskaitoje, pateikiant atitinkamas 

rekomendacijas13. Atsižvelgiant į tai, kad vykdant Valstybės kontrolės pateiktas rekomendacijas 

artimiausiu metu turi būti sukurta pastatų prieinamumo asmenims su negalia vertinimo sistema ir jos 

pagrindu atlikti valstybės bei savivaldybių pastatų prieinamumo vertinimai, kurių pagrindu vėliau bus 

įpareigojama rengti svarbiausių pastatų pritaikymo asmenims su negalia veiksmų planus, šio audito 

metu atskira rekomendacija dėl Klaipėdos miesto savivaldybės nepritaikytų sporto bazių prieinamumo 

asmenims su negalia įvertinimo ir veiksmų plano nusimatymo Klaipėdos miesto savivaldybei 

neteikiama. 

Iki audituojamo laikotarpio pradžios (iki 2020 m.) Klaipėdos m. savivaldybė turėjo 3 asmenims su 

negalia pritaikytas sporto bazes: sporto salės Klaipėdos „Švyturio“ arenoje; „Gintaro“ sporto centras; 

Klaipėdos miesto daugiafunkcis sveikatingumo centras (Klaipėdos baseinas). Audituojamu laikotarpiu 

asmenims su negalia buvo pritaikytos dar dvi sporto bazės: Klaipėdos irklavimo centras (modernizacija 

baigta 2020 m.), Sporto bazė Paryžiaus Komunos g. 16A (rekonstrukcijos darbai baigti 2021 m). Taigi 

vertintina, kad asmenims su negalia pritaikytų sporto bazių plėtra buvo vykdyta.  

Klaipėdos miesto savivaldybės SVP kasmet planuojamos naujų sporto objektų statybos ar jų 

modernizavimas, kurie taip pat būtų pritaikyti ir asmenims su negalia: naujos sporto salės šiaurinėje 

miesto dalyje, sunkiosios atletikos centro, dengto futbolo maniežo, regioninio futbolo stadiono, sporto 

ir laisvalaikio komplekso statybos, lengvosios atletikos maniežo renovacija. Tačiau dalies šių planų 

įgyvendinimo terminai vis nukeliami į vėlesnius laikotarpius.  

Naujų sporto objektų statybos terminų keitimo pavyzdžiai: 

Naujos sporto salės šiaurinėje miesto dalyje statyba pirmą kartą įtrauktą į 2017-2019 m. SVP - 2018 m. planuota parengti 

techninį projektą, 2019 m. planuota atlikti 10 proc. rangos darbų. Techninis projektas parengtas 2018 m., rangos darbai iki 

šiol nepradėti. 2023-2025 m. SVP 30 proc. darbų planuojama atlikti 2023 m., 100 proc. – 2024 m.; 

Klaipėdos sunkiosios atletikos centro statyba buvo įtraukta į 2017-2019 m. SVP - 2017 m. planuota parengti techninį projektą, 

2018 m. numatyta atlikti 10 proc. rangos darbų ir 2019 m. baigti statybas. Techninis projektas parengtas 2018 m., rangos 

darbai iki šiol nepradėti. 2023-2025 SVP 50 proc. darbų planuojama atlikti 2024 m., 100 proc. – 2025 m.; 

BĮ Klaipėdos lengvosios atletikos mokyklos pastato (maniežo) renovacija buvo įtraukta į 2021-2023 m. SVP, techninį projektą 

planuota parengti 2023 m. 2022-2024 m. ir 2023-2025 m. SVP techninio projekto parengimas nukeltas į 2024 m.  

2017 m. valstybės nuosavybėn buvo perduota sporto salė Burių g. 5, 2022 m. buvo nugriauta avarinės 

būklės sporto salė Pilies g. 2A, taip pat galimai teks uždaryti kuriam laikui remontui sporto salę 

Kretingos g. 23 dėl jos itin prastos būklės. Nors šios sporto salės ir nėra (nebuvo) pritaikytos asmenims 

su negalia, tačiau bendrai sporto salių skaičiaus mažėjimas, vis atidėliojant naujus projektus, turi įtakos 

ir sportuojantiems asmenims su negalia dėl srautų persiskirstymo ir sumažėjusių sporto bazių 

pasirinkimo visiems sportininkams. 

Nuo 2021-03-03, atsižvelgiant į praktikoje pasitaikiusius netinkamus atvejus, kai po kurio laiko 

pritaikytomis patalpomis nebegalima naudotis ir jos tampa neprieinamos asmenims su negalia, 

 
13 Valstybinio audito ataskaita „Asmenų su negalia socialinė integracija“ 2020-09-07 Nr. Nr. VAE-9. 



13 

 

įsigaliojo statybos techninio reglamento pakeitimas draudžiantis šalinti asmenų su negalia automobilių 

stovėjimo vietas, riboto judumo asmenims skirtus keltuvus (platformas), siaurinti priėjimus ir koridorius, 

užstatyti juos stambiais įrenginiais, inventoriumi, medžiagomis ar kitokiais daiktais, keisti kelių, priėjimų 

nuolydžius ar kitaip pažeisti statinių prieinamumo reikalavimus14. Šia nuostata siekta užtikinti statinių 

pritaikymo asmenų su negalia poreikiams išsaugojimą.  

Audito metu vertinome, ar 5-iose Klaipėdos miesto sporto bazėse15, kurios buvo neseniai statytos ar 

rekonstruotos ir pritaikytos asmenims su negalia, pritaikomumas išlaikytas. Apsilankius visose šiose 

sporto bazėse, nustatyta, kad visais atvejais pritaikymas asmenų su negalia poreikiams yra išsaugotas - 

liftai neužrakinti ir veikiantys, keltuvai veikia, pandusai neužstatyti, praėjimai neužkrauti, sanitariniai 

mazgai neužrakinti, veikia. 

2.    SAVIVALDYBĖ PRISIDEDA PRIE ASMENŲ SU NEGALIA SPORTO SKATINIMO,  

TAČIAU TOBULINTINAS NUMATYTŲ PRIEMONIŲ VYKDYMAS 

Sporto įstatymo 8 str. įtvirtinta, kad savivaldybės taryba, atsižvelgdama į Nacionaliniame pažangos 

plane nustatytus sporto politikos strateginius tikslus ir (arba) pažangos uždavinius, švietimo, mokslo ir 

sporto ministro patvirtintą strateginių sporto šakų sąrašą, vietos bendruomenės poreikius, suplanuoja 

savivaldybės sporto plėtros priemones ir projektus, nustato savivaldybės biudžeto lėšomis 

finansuotinas sporto sritis, skatina viešojo ir privataus sektorių partnerystę sporto srityje, nustato sporto 

srityje veikiančių fizinių ir juridinių asmenų veiklos finansavimo iš savivaldybės biudžeto kriterijus ir 

tvarką, programų ar projektų pagrindu finansuoja ir kitaip prisideda prie savivaldybės teritorijoje veiklą 

vykdančių sporto srityje veikiančių fizinių ir juridinių asmenų veiklos.  

Minėto įstatymo 16 straipsnyje nustatyta, kad sporto finansavimo šaltiniai yra valstybės biudžeto lėšos, 

savivaldybių biudžetų lėšos, kitos lėšos. Asmenų su negalia sporto finansavimas taip pat vykdomas iš 

kelių šaltinių: valstybės biudžeto lėšos - aukšto meistriškumo sporto programos, čempionatų 

organizavimas, aukšto meistriškumo sportininkų stipendijos, finansavimas per Sporto rėmimo fondą 

fizinio aktyvumo užsiėmimo procesams, sportinio inventoriaus įsigijimui, darbuotojų kompetencijų 

kėlimui, patalpų remontui, esamų sporto bazių plėtrai, priežiūrai ir remontui (mažiausiai 10 proc. Sporto 

rėmimo fondo biudžeto skiriama asmenų su negalia sporto plėtrą skatinantiems projektams 

įgyvendinti); savivaldybių lėšos: per savivaldybių numatytas programas, taip pat skiriant lėšas 

savivaldybių sporto įstaigoms.    

Audito metu analizavome ar Klaipėdos miesto savivaldybė tikslingai skatina asmenų su negalia sportą 

savivaldybės biudžeto lėšomis, taip pat vertinome asmenų su negalia sporto projektams lėšų skyrimo 

ir jų panaudojimo kontrolės procesus.  

 
14 Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016-12-30 įsakymu Nr. D1-971 „Dėl statybos techninio reglamento STR 1.07.03:2017 „Statinių 

techninės ir naudojimo priežiūros tvarka. Naujų nekilnojamojo turto kadastro objektų formavimo tvarka“ patvirtinto Statybos techninio 

reglamento STR 1.07.03:2017 271 p. 
15 Sporto bazė Paryžiaus Komunos g. 16A (rekonstrukcijos darbai baigti 2021 m.), Klaipėdos „Švyturio“ arena (statybos darbai baigti 2011 m.),  

„Gintaro“ sporto centras (rekonstrukcijos darbai baigti 2011 m.), Klaipėdos irklavimo centras (modernizacija baigta 2020 m.), Klaipėdos 

miesto daugiafunkcis sveikatingumo centras (Klaipėdos baseinas) (statyba baigta 2018 m.). 



14 

 

2.1.     Asmenų su negalia sporto veiklų kryptingam plėtojimui trūksta išsamesnės 

informacijos 

Vietos valdžios institucijų vaidmuo pripažįstamas kaip itin svarbus vystant asmenų su negalią sportą. 

Audito metu laikėmės nuostatos, kad Klaipėdos miesto savivaldybė tikslingai skatina asmenų su negalia 

sportą savivaldybės biudžeto lėšomis, kai Klaipėdos miesto savivaldybės finansavimas skiriamas 

įvairioms asmenų su negalia sporto sritims, planuojant priemones ir finansavimą išsiaiškintas poreikis, 

atliktos analizės bei vadovaujamasi patikima informacija apie sportuojančių asmenų su negalia skaičių16.  

Savivaldybės biudžeto lėšos skiriamos įvairioms asmenų su negalia sporto veikloms 

Klaipėdos miesto savivaldybėje asmenų su negalia sportas finansuojamas skirtingais būdais:  

▪ Vaikų su negalia sportas įgyvendinamas Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ, bei nevyriausybinėse 

sporto organizacijose. Jos finansuojamos skirtingai (2 lentelė): 

2 lentelė. Vaikų, turinčių negalią, sporto finansavimas 

Subjektai Finansavimo 

būdas 

Skiriama 

sportininkams su 

negalia 

Skiriama sportininkams 

neturintiems negalios 

Kiti pastebėjimai  

B
Į 

Klaipėdos lengvosios 

atletikos mokykla; 

Klaipėdos Vlado 

Knašiaus krepšinio 

mokykla; 

Klaipėdos „Viesulo“ 

sporto centras; 

Klaipėdos „Gintaro“ 

sporto centras. 

Skiriamas 

finansavimas iš 

savivaldybės 

biudžeto veiklai 

vykdyti. 

Nenustatyta. 

Skaičiuojant skiriamą finansavimą remiamasi bendru 

įstaigoje sportuojančiu vaikų skaičiumi, neatsižvelgiant, 

kiek jų yra su negalia. 

 

Nuo 2022-10-01 

asmenys, turintys 

negalią, pateikus tai 

patvirtinantį 

dokumentą atleisti nuo 

mokesčio už 

neformalųjį ugdymą 

(10 Eur/mėn.). 

V
šĮ

 

Klaipėdos futbolo 

mokykla ir privačios 

futbolo organizacijos 

Futbolo sporto 

šakos 

motyvuojančio 

sporto krepšelio 

programa. 

Krepšelio dydis vaikui 

su negalia - 60 

Eur/mėn. 

 

Nuo 19 iki 150 Eur/mėn. 

(priklauso nuo sportuojančio 

vaiko amžiaus ir 

meistriškumo lygio) 

 

Klaipėdos irklavimo 

centras; 

Klaipėdos krašto 

buriavimo mokykla 

„Žiemys“ 

Buriavimo, 

irklavimo, 

baidarių ir 

kanojų irklavimo 

sporto šakų 

programa. 

Nenustatyta Bazinis dydis nuo 200 iki 800 

Eur/mėn., (priklauso nuo 

paraiškų skaičiaus, 

sportuojančiųjų 

meistriškumo lygio bei šiai 

priemonei SB numatytų lėšų 

dydžio).   

Teikiamuose lūkesčių 

raštuose yra nurodomi 

tikslai ugdyti ir 

sportininkus turinčius 

negalią.  

N
V

O
 

Įvairios sporto NVO Sportuojančio 

vaiko ugdymo 

programa. 

Suma sportuojančiam 

vaikui su negalia – 60 

Eur/mėn. (iki 2021-10-

29 – 23 Eur/mėn.) 

Nuo 19 iki 30 Eur/mėn. 

(priklauso nuo meistriškumo 

lygio) 

 

 

Asmenų su negalia 

NVO 

Asmenų su 

negalia fizinio 

aktyvumo ir 

sporto 

programa. 

Nenustatyta. 

Veiklų dalyviais gali 

būti tiek vaikai, tiek 

suaugusieji, skiriamas 

bendras finansavimas.  

 

Tose NVO kur nuolatiniuose 

užsiėmimuose dalyvavo ir 

vaikai vienam asmeniui (tarp 

jų ir vaikui) teko: 

2020 m. – vidutiniškai 246 

Eur/metus arba 20,5 

Eur/mėn.; 

Papildomas 

dalyvavimas ir  

sportuojančio vaiko 

programoje praktiškai 

sunkiai įgyvendinamas 

dėl nustatyto 

santykinai didelio 

minimalaus 

programoje 

 
16 Sporto įstatymas, 8 str. 1 d., 16 str. 2 p.; Neįgaliųjų sporto projektų finansavimo iš Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto tvarkos aprašo, 

patvirtinto 2021-03-25 tarybos sprendimu Nr. T2-76, 11.2 p., 47 p.; Klaipėdos miesto savivaldybės sportinio ugdymo ir (ar) rengimo 

organizavimo stebėsenos tvarkos aprašas, patvirtintas KMSA direktoriaus 2022-07-08 įsakymu Nr. AD1-913, 2-4 p., 11 p.; Pasaulinės sveikatos 

organizacijos Pasaulinė ataskaita apie neįgalumą: santrauka (2011), 4 rekomendacija: „Neįgalumą turintys asmenys dažnai turi išskirtinių 

įžvalgų apie savo negalią ir padėtį. Formuluojant ir įgyvendinant politikas, įstatymus, teikiant paslaugas, būtina konsultuotis su neįgaliais 

asmenimis ir juos aktyviai įtraukti į procesą. (...)“ 



15 

 

2021 m. – vidutiniškai 253 

Eur/metus arba 21,1 

Eur/mėn.; 

2022 m. – vidutiniškai 269 

Eur/metus arba 22,4 

Eur/mėn. 

dalyvaujančių vaikų 

skaičiaus - min. 24 

vaikai.  

 

Prie projektų prisidėti 

reikia 10 proc. 

finansavimo, tuo tarpu 

prie kitų sporto 

projektų jų dalyviai turi 

prisidėti 20 proc. 

2021 m. pabaigoje padidinus NVO sportuojančio vaiko krepšelį vaikui su negalia iki 60 Eur/mėn., 

asmenų su negalia sporto organizacijų nuolatinėse veiklose dalyvavusiam vaikui vidutiniškai tekusi 

suma per mėnesį 2022 m. buvo ženkliai mažesnė - 269 Eur/metus arba 22,4 Eur/mėn. Siekiant skatinti 

vaikų su negalia sportą, tikslinga numatyti priemones, kad asmenų su negalia NVO sportuojantiems 

vaikams tektų ne mažesnė finansavimo dalis nei per sportuojančio vaiko ugdymo programą vaikui su 

negalia skiriama suma. Taip pat, atsižvelgiant į tai, kad VšĮ Klaipėdos irklavimo centras teikiamuose 

lūkesčių raštuose yra nurodomi tikslai ugdyti ir sportininkus turinčius negalią, tikslinga, atsižvelgiant į 

KMSA gerąją praktiką kitose programose, nustatyti atskirą bazinį dydį skiriamą vaikams su negalia ir 

Buriavimo, irklavimo, baidarių ir kanojų irklavimo sporto šakų programoje. 

▪ Suaugusiųjų asmenų sportas finansuojamos NVO teikiant paraiškas per atskiras programas dėl 

sportinės veiklos dalinio finansavimo. Savivaldybės SVP asmenų su negalia sportui yra 

patvirtinta atskira papriemonė „Neįgaliųjų fizinio aktyvumo ir sporto veiklos projektų dalinio 

finansavimas“. 

Nuo 2016 m. iki 2020 m. KMSA bendradarbiavo su Neįgaliųjų reikalų departamentu prie SADM ir 

organizavo Neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sporto projektus. Lėšos šiems 

projektams buvo skiriamos iš 2 šaltinių: Klaipėdos miesto savivaldybės ir valstybės biudžeto lėšų. Nuo 

2021 metų finansavimas neįgaliųjų sporto projektams skiriamas tik iš savivaldybės biudžeto lėšų, 

remiantis Tarybos patvirtintu Neįgaliųjų sporto projektų finansavimo iš Klaipėdos miesto savivaldybės 

biudžeto tvarkos aprašu.17  

Pagal Neįgaliųjų reikalų departamento prie SADM informaciją, įgyvendinant Neįgaliųjų socialinės 

integracijos per kūno kultūrą ir sporto projektus juose dalyvavo ir prie skiriamo finansavimo prisidėjo 

46 savivaldybės. Lyginant su kitomis didžiųjų miesto savivaldybėmis18 2018-2020 m. Klaipėdos m. 

savivaldybės prisidėjimas prie asmenų su negalia sporto projektų finansavimo buvo mažesnis nei Kauno 

m. savivaldybės, tačiau panašiai kaip Vilniaus m. ir reikšmingai didesnis nei Šiaulių m. ar Panevėžio m. 

savivaldybių - prisidėjimas savivaldybės biudžeto lėšomis prie bendro asmenų su negalia projektų 

finansavimo svyravo nuo 55 iki 60 proc. (Kauno m. sav. 61-66 proc., Vilniaus m. 16-28 proc., Šiaulių m. 

sav. 19-26 proc., Panevėžio m. sav. 16-19 proc.). Nuo 2021 m. centralizuotai informacija apie asmenų 

su negalia sporto projektams skirtas lėšas nerenkama, kiekviena savivaldybė savo strateginiuose veiklos 

planuose nusimato skirtingas programas ir skirtingas priemones, jų vertinimo rodiklius, todėl tiesiogiai 

palyginti šiuo metu vykdomas priemones susijusias su asmenų turinčių negalia sportu bei tam skiriamas 

lėšas tarp kitų savivaldybių nėra galimybių. 

 
17 Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2021-03-25 sprendimas Nr. T2-76 „Dėl Neįgaliųjų sporto projektų finansavimo iš Klaipėdos miesto 

savivaldybės biudžeto tvarkos aprašo patvirtinimo“ 
18 https://www.ndt.lt/archyvas/kuno-kulturos-ir-sporto-projektai/projektu-igyvendinimas/  

https://www.ndt.lt/archyvas/kuno-kulturos-ir-sporto-projektai/projektu-igyvendinimas/


16 

 

Pasibaigus asmenų su negalia sporto projektų finansavimui valstybės biudžeto lėšomis, 2021 m. 

Klaipėdos miesto savivaldybė iš savivaldybės biudžeto šiems projektams skyrė 42 tūkst. Eur., t. y. mažiau 

nei prieš tai buvusiais 2019 m. ir 2020 m. (atitinkamai šiai priemonei buvo skirta 44,68 tūkst. Eur ir 52,65 

tūkst. Eur). Kaip paaiškino KMSA Sporto skyrius, pasibaigus finansavimui valstybės biudžeto lėšomis ir 

taip sumažėjus jų bendram finansavimui, asmenų su negalia sporto klubai dar galėjo pateikti paraiškas 

Socialinės atskirties mažinimo programos priemonės „Socialinių projektų dalinis finansavimas“ 

papriemonei „Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektų dalinis 

finansavimas“, kuri taip pat susijusi su asmenų turinčių negalią sportu. Šia galimybe pasinaudojo kelios 

organizacijos ir faktiškai asmenų su negalia sporto organizacijoms 2021 m. per abiejų programų 

priemones buvo paskirstyta 96,08 tūkst. Eur. 2022 m. pasikeitus projektų atrankos taisyklėms, asmenų 

su negalia sporto organizacijos paraiškų šiems projektams nebeteikė ir jiems buvo paskirstytos tik lėšos, 

numatytos Kūno kultūros ir sporto plėtros programoje – 50,4 tūkst. Eur (3 lentelė). 

3 lentelė. Asmenų su negalia NVO sporto projektams skirtas finansavimas.   

Metai Paraiškose 

prašytas 

finansavimas, 

tūkst. Eur  

Skirtas 

finansavimas 

tūkst. Eur  

Panaudota 

(pagal SVP 

ataskaitas) 

Patenkintas 

poreikis 

Pastabos 

2020 97,87  52,64 50,5 54 proc.  

2021 61,57  42,00 40,2 68 proc. Skirtas 44,5 tūkst. Eur finansavimas ir per priemonę 

„Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems 

bendruomenėje projektų dalinis finansavimas“.  

2022 115,55 50,4 50,3 44 proc.  

Asmenų su negalia sporto projektams skiriama suma nuo bendro SVP priemonei „Sportinės veiklos 

projektų dalinis finansavimas“ skiriamo finansavimo 2020-2022 m. sudarė nuo 1,9 iki 4 proc. Tai nesiekia 

10 proc. nuo bendros sporto projektams skirtos sumos, kaip kad yra numatyta Sporto rėmimo fondo 

finansavime19, tačiau pastebėtina, kad toks reikalavimas savivaldybėms nei Sporto įstatyme dėl asmenų 

su negalia sporto finansavimo, nei Klaipėdos miesto savivaldybės teisės aktuose nėra nustatytas. 

Klaipėdos miesto savivaldybė nuo 2021 m. kasmet iki 2023 m. buvo numačiusi finansavimą didinti po 

10 procentų.20 Šio įsipareigojimo yra laikomasi ir didinama daugiau – 2022 m. asmenų su negalia sporto 

projektams skirta 25 proc. daugiau nei 2021 m., 2023 m. – 20 proc. daugiau nei 2022 m. 

Asmenų su negalia sportas savivaldybės lėšomis taip pat skatinimas finansuojant kasmetinius renginius 

– organizuojami Žmonių su negalia vasaros sporto festivalis, Tarptautinė žmonių su negalia diena, 

Žmonių su negalia šaškių ir šachmatų turnyras: 2020 m. šiems renginiams panaudota 7,4 tūkst. Eur, 

2021 m. – 14,7 tūkst. Eur, 2022 m. – 13,2 tūkst. Eur. Taip pat kai kurioms asmenų grupėms, tarp jų ir 

sportininkams su negalia, suteikta galimybė nemokamai naudotis Klaipėdos miesto daugiafunkcio 

sveikatingumo centro paslaugomis21: 2020 m. už tai paslaugų teikėjui SB lėšomis apmokėta 75,1 tūkst. 

Eur, 2021 m. – 61 tūkst. Eur, 2022 m. suplanuota – 120,6 tūkst. Eur, tačiau šia galimybe naudojosi labai 

mažai sportininkų su negalia (detaliau 4 skyriuje).  

Plėtojant asmenų su negalia sportą tikslinga periodiškai vykdyti poreikio tyrimus  

 
19 Sporto įstatymas, 17 str. 4 d. 
20 Aiškinamasis raštas prie Tarybos sprendimo „Dėl Neįgaliųjų sporto projektų finansavimo iš Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto tvarkos 

aprašo patvirtinimo“  2021-03-08 projekto Nr. T1-77. 
21 Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2018-07-26 sprendimas Nr. T2-169 „Dėl leidimo nemokamai naudotis Klaipėdos miesto 

daugiafunkcio sveikatingumo centro paslaugomis senjorams, neįgaliesiems, sportininkams ir plaukimo veteranų rinktinei“ (su vėlesniais 

pakeitimais). 



17 

 

Audito metu aiškintasi, ar šiuo metu Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ patenkinamas visų norinčių 

sportuoti asmenų su negalia poreikis: 

- 4 įstaigos nurodė, jog šiuo metu poreikis yra patenkinamas (BĮ Klaipėdos Vlado Knašiaus krepšinio 

mokykla, BĮ Viesulo sporto centras, BĮ Klaipėdos "Gintaro" sporto centras, VšĮ Klaipėdos futbolo 

mokykla); 

- 1 įstaiga nurodė, kad norinčių yra, tačiau nėra lėšų jų treneriui (VšĮ Klaipėdos irklavimo centras); 

- 1 įstaiga nurodė, kad poreikis yra patenkinamas, išskyrus žmonių su judėjimo negalia, nes 

infrastruktūra nėra pilnai pritaikyta savarankiškam judėjimui pastate (VšĮ Klaipėdos lengvosios atletikos 

mokykla). 

- VšĮ Klaipėdos krašto buriavimo mokykla „Žiemys“ tokių asmenų priimti negali, nes neturi nei 

pritaikytos bazės, nei inventoriaus, nei trenerių su atitinkama kvalifikacija. 

Siekiant objektyviai įvertinti situaciją bei priimti optimalius sprendimus dėl asmenų su negalia sporto 

vystymo krypties, reikalingo finansavimo, sąlygų gerinimo, tikslinga reguliariai aiškintis tikslinės grupės 

poreikius, vykdyti analizes. Nustatyta, kad KMSA Sporto skyrius savo sprendimus grindžia skaičiavimais 

ir atliekamomis analizėmis, tačiau ne visais atvejais: 

▪ 2019 m. Klaipėdos mieto savivaldybėje buvo aktyviai analizuotos galimybės įtraukti vaikus su 

negalia sportuoti Klaipėdos miesto sporto BĮ - analizuotos vaikų su negalia grupių formavimo 

galimybės, aplinkos pritaikymo, inventoriaus, kvalifikuotų specialistų poreikiai22. Pasiektas 

rezultatas: 2019 m. 5 įstaigose veikė 8 grupės, kuriose vidutiniškai sportavo 57 vaikai23. 2019 m. 

pasiekus tikslą ir įsteigus sportuojančių vaikų su negalia grupes, vėlesniais metais su šia sritimi 

susijusios analizės nebuvo atliekamos. 

▪ 2019 m. buvo nustatyta 23 Eur/mėn. suma, skiriama vienam sportuojančiam vaikui su negalia, 

ugdomam pagal neformalaus ugdymo programą, 2021 m. pabaigoje šis dydis padidintas iki 60 

Eur/mėn.24 Šių dydžių apskaičiavimai auditui nepateikti. KMSA Sporto skyriaus paaiškinimu 

dydžiams apskaičiuoti nėra patvirtintos jokios metodikos, todėl remtasi skaičiavimais, 

atsižvelgiant į sportinio ugdymo organizavimo rekomendacijas, sporto bazių, inventoriaus, 

specialisto poreikiais, LRV patvirtintu Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo 

tvarkos aprašu. Tvirtinant dydį 2021 m. vadovautasi tais pačiais kriterijais, papildomai 

atsižvelgiant į rinkos pokyčius, VšĮ Futbolo mokyklos taikytą praktiką apskaičiuojant lėšų dydį 

vaikų su negalia grupėms. 

▪ 2021 m. nustatant asmenų su negalia sporto projektams skirtinų lėšų dydį tik iš savivaldybės 

biudžeto remtasi ankstesniais metais iš savivaldybės biudžeto tam skirtų lėšų analize, siekiant 

nuoseklaus didėjimo: 2017 m. savivaldybės biudžeto lėšų skirta 5 tūkst. Eur, 2018 m. – 22 tūkst. 

 
22 KMSA Ugdymo ir kultūros departamento ir biudžetinių sporto įstaigų vadovų posėdžių protokolai: 2019-02-19 Nr. SKP-9; 2019-03-12 

Nr. SKP-14; 2019-04-16 Nr. SKP-27; 2019-06-04 Nr. SKP-38; 2019-06-06 Nr. SKP-39; 2019-08-20 Nr. SKP-47. 
23 Klaipėdos miesto savivaldybės 2019–2021 metų strateginio veiklos plano įgyvendinimo 2019 metais ataskaita, pritarta Klaipėdos miesto 

savivaldybės tarybos 2020-04-29 sprendimu Nr. T2-66, KMSA Ugdymo ir kultūros departamento Sporto ir kūno kultūros skyriaus 2019 m. 

veiklos ataskaita, 2020-01-23 raštas Nr. VS-434.  
24 KMSA direktoriaus 2019-10-14 įsakymas Nr. AD1-1314 „Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2018 m. spalio 1 d. 

įsakymo Nr. AD1-2358 „Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės iš dalies finansuojamų sporto sričių ir programų projektų finansavimo sąlygų 

aprašų, paraiškos formų ir vertinimo kriterijų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“; KMSA direktoriaus 2021-10-29 įsakymas Nr. AD1-1273 „Dėl 

Klaipėdos miesto savivaldybės sporto projektų finansavimo sąlygų aprašų, paraiškos formų, vertinimo kriterijų, administracinės atitikties 

vertinimo kriterijų ir vertinimo komisijos darbo reglamento patvirtinimo“. 



18 

 

Eur, 2019 m. – 27 tūkst. Eur, 2020 m. - 35 tūkst. Eur, 2021 m. – 42 tūkst. Eur, 2022 m. – 50 tūkst. 

Eur, 2023 m. suplanuota 60,4 tūkst. Eur. 

▪ 2021 m. KMSA sporto skyrius vykdė Klaipėdos miesto asmenų su negalia sporto NVO teikiamų 

paslaugų prieinamumo analizę, aiškinosi problemas, teikė rekomendacijas. 2023 m. KMSA 

Sporto skyriaus vienam iš darbuotojų kaip metinė veiklos užduotis yra pavesta atlikti asmenų 

su negalia sporto NVO finansuojamos veiklos situacijos analizę (apie organizacijų veiklą, sporto 

šakų plėtrą, paslaugų prieinamumą, poreikius ir kt.) bei atliktos analizės pagrindu pateikti 

išvadas ir siūlymus dėl asmenų su negalia sporto organizacijų sportinės veiklos plėtros 

perspektyvų gerinimo mieste. 

▪ 2019 m. buvo planuota atlikti ir vaikus su negalia auginančių tėvų apklausą dėl poreikių 

sportuoti išsiaiškinimo25, tačiau tokia išsami analizė nebuvo atlikta (dvi įstaigos žodžiu 

apsiklausė specialiąsias mokyklas dėl vaikų su negalia sporto galimybių ir poreikių).  

Pastebėtina, kad Klaipėdos miesto sporto įstaigų vadovams keliami metiniai uždaviniai didinti 

sportuojančių asmenų su negalia skaičių, tačiau iki šiol nebuvo atlikta tokio poreikio analizė. Siekiant 

kryptingai vystyti asmenų su negalia sportą bei per tai skatinti asmenų su negalia integraciją, tikslinga, 

bendradarbiaujant su švietimo įstaigomis bei asmenų su negalia asociacijomis, išsiaiškinti norinčiųjų 

sportuoti asmenų su negalia poreikius, nuo to priklausytų efektyvus viešųjų ir biudžetinių sporto įstaigų 

pasirengimas, kryptingas trenerių kvalifikacijos kėlimas, finansavimo apskaičiavimas, asmenims su 

negalia pritaikytų sporto bazių plėtra bei kitų savivaldybės priemonių planavimas.  

Nebuvo kontroliuojamas faktiškai veiklose dalyvaujančių asmenų su negalia skaičius   

Remiantis statistiniais duomenimis26, 2020 m. Klaipėdos miesto savivaldybėje iš viso gyveno 9792 

asmenys su negalia, iš jų 811 vaikų, 2021 m. – iš viso 9558 asmenys su negalia, iš jų 812 vaikų, 2022 m. 

- iš viso 9605 asmenys su negalia, iš jų 825 vaikai. Pagal KMS SVP ataskaitų bei įstaigų ir organizacijų, 

kurios finansuojamos Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto lėšomis, pateiktus duomenis, 2020 m. 

sportavo 3,24 proc. asmenų nuo bendro Klaipėdos miesto savivaldybėje gyvenančių asmenų su negalia 

skaičiaus, 2021 m. – 2,67 proc., 2022 m. – 3,16 proc.   

Biudžetinėse sporto įstaigose sportuojančių asmenų skaičius svarbus planuojant įstaigos veiklą bei 

skaičiuojant numatomą finansavimą, o viešosiose įstaigose bei nevyriausybinėse sporto organizacijose 

skiriant dalinį finansavimą į projektų dalyvių skaičių atsižvelgiama vertinant paraiškas. Svarbu, kad 

pateikiami duomenys, į kuriuos atsižvelgiama priimant sprendimus, būtų teisingi.  

Pagal Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ pateiktą informaciją ir ugdytinių sąrašus 2020-2022 m. šiose 

įstaigose sportavo nuo 3 iki 22 sportininkų su negalia, išskyrus VšĮ Klaipėdos krašto buriavimo mokykla 

„Žiemys“, kurioje tokių sportininkų nebuvo (4 lentelė). Tai sudarė vidutiniškai 2,1 proc. visų šiose 

įstaigose sportuojančių asmenų skaičiaus. Dalis sportuojančių vaikų su negalia (6 vaikai) yra integruoti 

į bendras grupes, kiti sportuoja atskirose grupėse, jas formuojant pagal Klaipėdos miesto savivaldybės 

biudžetinių sporto mokymo įstaigų sportinio ugdymo organizavimo tvarkos aprašo reikalavimus. 

 
25 KMSA Ugdymo ir kultūros departamento Sporto ir kūno kultūros skyriaus biudžetinių sporto įstaigų 2019-02-01 pasitarimo 2019-02-19 

protokolas Nr. SKP-9. 
26 https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/socialine-integracija/neigaliuju-socialine-integracija/statistika-2?lang=lt 



19 

 

Įstaigų vadovai nurodė, jog vaiko integravimas į bendrą grupę priklauso nuo jo galimybių - sveikatos 

būklės ir fizinių duomenų. 

4 lentelė. Vidutiniškai sportuojančių asmenų su negalia skaičius pagal SVP ataskaitų ir įstaigų pateiktą informaciją27   

Įstaiga 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

Sportininkų 

su negalia 

skaičius 

Bendras 

sportininkų 

skaičius 

Sportininkų 

su negalia 

skaičius 

Bendras 

sportininkų 

skaičius 

Sportininkų 

su negalia 

skaičius 

Bendras 

sportininkų 

skaičius 

BĮ Klaipėdos „Viesulo“ sporto 

centras 

16  

 

984 16 

 

925 14 1129 

BĮ Klaipėdos „Gintaro“ sporto 

centras 

20 567 20 515 20 608 

BĮ Klaipėdos Vlado Knašiaus 

krepšinio mokykla 

8 602 8 590 8 598 

BĮ (nuo 2021 m. VšĮ) Klaipėdos 

futbolo sporto mokykla 

19 772 20 759 22 907 

BĮ Klaipėdos miesto 

lengvosios atletikos mokykla 

6 

 

402 10 

 

370 10 429 

VšĮ Klaipėdos irklavimo 

centras 

3  212 3  212 3  195 

Viso 72 (2,03 proc.) 3539 77 (2,28 proc.) 3371 77 (1,99 proc.) 3866 

Nustatyta, kad sportuojančių asmenų su negalia skaičius Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ kito labai 

nežymiai arba visai nekito. Tam iš dalies turėjo įtakos COVID-19 pandemija, tačiau nebejotinai 

reikšmingas veiksnys yra viešinimo trūkumas: audito metu išanalizavus, ar viešinamos galimybės 

asmenims su negalia sportuoti Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ28nustatyta, kad įstaigų internetinėse 

svetainėse skyreliuose apie naujų narių priėmimą 429 iš 6 informuojama apie priimamus asmenis su 

negalia, tačiau kvietimuose sportuoti, talpintuose įstaigų internetinių svetainių naujienų rubrikoje ar 

socialinio tinklo Facebook paskyrose, apie formuojamas asmenų su negalia grupes skelbė tik viena 

įstaiga (BĮ Klaipėdos "Gintaro" sporto centras). Siekiant didinti asmenų su negalia įsitraukimą į sportą, 

šios galimybės turėtų būti labiau viešinamos.  

Pokalbių su Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ vadovais metu atvykimo į užsiėmimus problema nebuvo 

pabrėžta, iš 2020-2022 m. negaliųjų sporto projektuose dalyvavusių subjektų, poreikis transporto 

išlaidoms vykimui į užsiėmimus/treniruotes (ne į varžybas) buvo suplanuotas tik 4 paraiškose iš 16 (2 

pareiškėjų). Tai rodo, kad atvykimo į treniruočių problema daugeliu atveju nėra prioritetinė.   

Asmenų su negalia sporto NVO veiklose, finansuotuose savivaldybės biudžeto lėšomis, dalyvavo30 

2020 m. – 241 asmuo, 2021 m. – 176 asmenys, 2022 m. – 224 asmenys.   

Nustatyta, kad trūko kontrolės dėl užsiėmimuose faktiškai dalyvaujančių asmenų skaičiaus: 

▪ 2020-2022 m. laikotarpiu KMSA Sporto skyriaus buvo atliktas tik 1 Klaipėdos miesto sporto BĮ 

ir VšĮ neplaninis patikrinimas, nors vadovaujantis vidine tvarka, galiojusia iki 2022-07-0831, 

planiniai įstaigų patikrinimai turėjo būti vykdomi kasmet. KMSA Sporto skyrius paaiškino, kad 

2020 m. ir 2021 m. atskirais laikotarpiais buvo paskelbtas karantinas, todėl kontaktiniai 

 
27 Pagrindu imti SVP metinių vykdymo ataskaitų duomenys, jų nesant - įstaigų auditui pateikta arba metinėse veiklos ataskaitose nurodyta 

informacija.  
28 JT Neįgaliųjų teisių konvencija, ratifikuota 2010-05-27 įstatymu Nr. XI-854 "Dėl Neįgaliųjų teisių konvencijos ir jos Fakultatyvaus 

protokolo"30 str. 5 d. a) p. 
29 Informuojama: BĮ „Viesulo“ sporto centras; BĮ Klaipėdos "Gintaro" sporto centras; BĮ Klaipėdos lengvosios atletikos mokykla; VšĮ Klaipėdos 

futbolo mokykla, neinformuojama: BĮ Klaipėdos Vlado Knašiaus krepšinio mokykla, VšĮ Klaipėdos irklavimo centras. 
30 Pagal SVP ataskaitų ir asmenų su negalia sporto NVO organizacijų teiktų ataskaitų duomenis.  
31 „Dėl Klaipėdos miesto biudžetinių ir viešųjų sporto įstaigų bei sporto klubų sportinės veiklos, finansuojamos iš savivaldybės biudžeto lėšų, 

patikrinimų organizavimo ir atlikimo tvarkos aprašo, patvirtinto KMSA direktoriaus 2014-12-11 įsakymu Nr. AD1-3770, 2.1. p., 3.1 p., 12 p. 



20 

 

tikrinimai nebuvo atliekami. Nuo 2022-07-08 planinių patikrinimų vykdymo atsisakyta32, 

neplaniniai patikrinimai nevykdyti, nes negauta skundų.  

▪ Audituojamu laikotarpiu 533 (iš 7) Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ turėjo pasitvirtinusios 

mokomojo sportinio darbo organizavimo kontrolės tvarkas, tačiau faktiškai nė vienoje įstaigoje 

fiksuotų vidinių tikrinimų asmenų su negalia sporto grupėse nebuvo, kaip tai numatyta jų pačių 

patvirtintose vidinėse tvarkose. Įstaigų vadovai paaiškino, jog treniruočių procesus stebi, tačiau 

nefiksuoja.  

▪ 2020-2022 m. finansuotuose asmenų su negalia sporto projektuose KMSA Sporto skyriaus 

patikros vietoje dėl veiklose dalyvaujančių asmenų skaičiaus nebuvo atliekamos (2021 m. visos 

finansavimą gavusios organizacijos teikė nuotraukas iš savo vykdytų veiklų (treniruočių, vykdytų 

renginių). Pastebėtina, kad 2019 m. tokias patikras vykdė Neįgaliųjų reikalų departamentas prie 

SADM, pažeidimų nenustatė. 

KMSA Sporto skyriaus vedėja informavo, kad dėl faktiškai užsiėmimuose dalyvaujančių asmenų 

skaičiaus stebėjimo jau yra numatytos papildomos priemonės: 2022-11-30 pasirašyta sutartis34 dėl 

sportuojančių vaikų lankomumo apskaitos informacinės sistemos, kuria siekiama užtikrinti centralizuotą 

vaikų, sportininkų lankomumo kontrolę visose savivaldybei pavaldžiose sporto įstaigose ir sporto 

organizacijose, dalinai finansuojamoms iš savivaldybės biudžeto lėšų, sistema turėtų būti įdiegta iki 

2023 m. birželio mėnesio ir pradedama naudoti 2023/2024 ugdymo metais; asmenų su negalia NVO, 

gaunančių savivaldybės finansavimą, stebėsena ir patikrinimai pavesti atlikti KMSA Sporto skyriaus 

darbuotojui metinėse užduotyse. Atsižvelgiant į šias nustatytas priemones, papildomos rekomendacijos 

dėl vaikų lankomumo tikrinimo bei dėl asmenų su negalia NVO vykdomos sportinės veiklos stebėsenos 

neteikiamos. Pažymėtina, kad sporto įstaigų vadovams išlieka pareiga organizuoti ir vykdyti vidinius 

patikrinimus, siekiant užtikrinti visapusišką sportinės veiklos stebėseną.  

2.2.     Reikalinga stiprinti asmenų su negalia sporto projektams lėšų skyrimo procedūrų ir 

lėšų panaudojimo kontrolę 

Audituojamu laikotarpiu (2020-2022 m.) asmenų su negalia sporto projektai buvo finansuojami 2 

būdais:  

▪ iki 2021 m. iš valstybės biudžeto ir savivaldybės biudžeto lėšų, pagal Neįgaliųjų socialinės 

integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektų atrankos konkurso organizavimo 2019–2020 

metais nuostatus (toliau – Nuostatai)35; 

▪ 2021-2022 m. iš savivaldybės biudžeto lėšų, pagal Neįgaliųjų sporto projektų finansavimo iš 

Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto tvarkos aprašą (toliau – Aprašas).36 

 
32 KMSA direktoriaus 2022-07-08 įsakymas Nr. AD1-913 „Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės sportinio ugdymo ir (ar) rengimo organizavimo 

stebėsenos tvarkos aprašo patvirtinimo“. 
33 BĮ Klaipėdos miesto lengvosios atletikos mokykla, BĮ Klaipėdos Vlado Knašiaus krepšinio mokykla, BĮ Klaipėdos „Viesulo“ sporto centras, BĮ 

Klaipėdos „Gintaro“ sporto centras, VšĮ Klaipėdos futbolo mokykla. 
342022-11-30 Paslaugų sutartis Nr. J9-3813. 
35 Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2018-10-01 įsakymas Nr. A1-533 „Dėl Neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno 

kultūrą ir sportą projektų atrankos konkurso organizavimo 2019–2020 metais nuostatų patvirtinimo“ 
36 Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2021-03-25 sprendimas Nr. T2-76 „Dėl neįgaliųjų sporto projektų finansavimo iš Klaipėdos miesto 

savivaldybės biudžeto tvarkos aprašo patvirtinimo“. 



21 

 

2020 m. daliniam projektų finansavimui buvo paskirstyta 52,6 tūkst. Eur, 2021 m. – 42,0 tūkst. Eur, 

2022 m. - 50,4 tūkst. Eur (1 pav.). 2020 m. projektų vykdytojai grąžino nepanaudotus 2997 Eur, 2021 m. 

– 1792 Eur, 2022 m. – 188 Eur. Pastebėtina, kad didesnis lėšų nepanaudojimas 2020 m. ir 2021 m. 

neparodo, jog skiriamų lėšų yra per daug, kadangi minėtais metais dalis veiklų nebuvo vykdomos dėl 

pandemijos COVID-19 laikotarpiu paskelbto karantino.  

1 pav. Neįgaliųjų sporto projektų daliniam finansavimui paskirstytos lėšos 

 

Šaltinis - Kontrolės ir audito tarnyba pagal KMSA duomenis 

Audito metu vertinome, ar KMSA vykdydama asmenų su negalią sporto projektų atranką ir vertinimą 

laikėsi nustatytų atrankos procedūrų37, taip pat ar vykdė skirtų lėšų panaudojimo kontrolę38. Vertinimas 

apėmė 100 proc. gautų paraiškų bei finansavimą gavusių projektų lėšų panaudojimo vertinimą, t. y. 

peržiūrėtos 19 pateiktų paraiškų atrankos procedūros bei vertinta 1639 projektų lėšų panaudojimo 

kontrolė. 

Visais atvejais paraiškas vertino pagal Nuostatų ir Aprašo nustatytus reikalavimus sudarytos komisijos40, 

buvo vykdyti atitikimo formaliesiems kriterijams vertinimai, nesvarstytos paraiškos buvo atmestos 

pagrįstai ir apie tai informuotas pareiškėjas, atlikti detalūs projektų paraiškų vertinimai, kurių pagrindu 

galutinius sprendimus dėl finansavimo skyrimo priėmė KMSA direktorius41, nenustatyta atvejų, kad tas 

pats projektas gavo finansavimą kituose KMSA skelbtuose projektų dalinio finansavimo konkursuose 

ar atsiskaitant už lėšų panaudojimą buvo nurodyti ir pateikti tie patys dokumentai. Paraiškų priėmimo 

bei vertinimo procedūrose padaryti šie pažeidimai:   

▪ 2021 m. dvi paraiškos buvo pateiktos 1 diena vėliau nei buvo nustatytas terminas kvietime 

(pagal registraciją dokumentų valdymo sistemoje „Avilys“), tačiau paraiškos buvo priimtos ir 

pateiktos komisijos vertinimui, paskirtas finansavimas. Tuo nevykdytas Aprašo 21 p. 

reikalavimas, kad po kvietime nustatyto termino pabaigos pateiktos paraiškos nepriimamos ir 

nevertinamos, bei pažeistas lygiateisiškumo principas. KMSA Sporto skyriaus paaiškinimu, 

 
37 Neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektų atrankos konkurso organizavimo 2019-2020 metais nuostatai, patvirtinti 

LR SADM ministro 2018-10-01 įsakymu Nr. A1-533, 15 p., 22 p., 26 p., 27 p., 40 p., 42 p.; Neįgaliųjų sporto projektų finansavimo iš Klaipėdos 

miesto savivaldybės biudžeto tvarkos aprašas, patvirtintas 2021-03-25 tarybos sprendimu Nr. T2-76 , 6.6. p., 22 p., 25 p., 27 p., 40-42 p. 
38 Neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektų atrankos konkurso organizavimo 2019-2020 metais nuostatai, patvirtinti 

LR SADM ministro 2018-10-01 įsakymu Nr. A1-533, 53 p., 54 p., 56 p., 58 p., 59 p., 61.2 p.; Neįgaliųjų sporto projektų finansavimo iš Klaipėdos 

miesto savivaldybės biudžeto tvarkos aprašas, patvirtintas 2021-03-25 tarybos sprendimu Nr. T2-76 , 46 p., 50-54 p., 57 p., 61.2 p., 66-70 p. 
39 2020 m. buvo pateiktos 7 paraiškos, finansavimas skirtas 5 projektams, kitos dvi paraiškos buvo nevertintos, kaip pateiktos netinkamų 

subjektų; 2021 m. buvo pateiktos 6 paraiškos, finansavimas skirtas 5 projektams, nes vienu atveju paraiška buvo pateikta ne 2021 m., o 2022 

m. veikloms; 2022 m. buvo pateiktos 7 paraiškos, finansavimas skirtas 6 projektams, nes viena paraiška nesurinko praeinamo balo. 
40 KMSA direktoriaus 2018-11-19 įsakymas Nr. AD1-2725 „Dėl neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektų vertinimo 

ir atrankos komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 2021-05-07 įsakymas Nr. AD1-580 „Dėl neįgaliųjų 

sporto projektų, finansuojamų iš Klaipėdos miesto savivaldybės, vertinimo ir atrankos komisijos sudarymo“. 
41 KMSA direktoriaus 2019-12-31 įsakymas Nr. AD1-1556 „Dėl lėšų skyrimo neįgaliųjų sporto projektams 2020 metais finansuoti", 2021-05-31 

įsakymas Nr. AD1-687 „Dėl lėšų skyrimo neįgaliųjų sporto projektams 2021 metais finansuoti“, 2022-01-17 įsakymas Nr. AD1-77„Dėl lėšų 

skyrimo neįgaliųjų sporto projektams 2022 metais finansuoti“. 

5 projektai

5 projektai

6 projektai

0 10 20 30 40 50 60

2020 m.

2021 m.

2022 m.

SB lėšos VB lėšos



22 

 

greičiausiai Sporto skyriaus specialistas, atsižvelgdamas į jautrią sritį, nusprendė paraiškas 

priimti ir pateikė jas vertinti komisijai kaip pateiktas laiku (šiuo metu specialistas Skyriuje 

nebedirba); 

▪ 2021 m. ir 2022 m. visas paraiškas vertino ir balus skyrė trys komisijos nariai, tuo tarpu Aprašo 

31 p. nustatyta, kad kiekvieną projektą vertina 2 komisijos nariai, o komisijos pirmininkas gali 

projektą paskirti papildomai įvertinti trečiajam Komisijos nariui tik nustatytais atvejais42. Dėl 

didesnio vertintojų skaičiaus galėjo keistis vertinimo balų vidurkis bei atitinkamai siūloma skirti 

finansavimo suma projektui; 

▪ KMSA direktoriaus 2019-12-31 įsakymas Nr. AD1-1556 „Dėl lėšų skyrimo neįgaliųjų sporto 

projektams 2020 metais finansuoti" nepaskelbtas savivaldybės interneto svetainėje 

www.klaipeda.lt., kaip nustatyta Nuostatų 40 p. 2021 m. ir 2022 m. priimti įsakymai savivaldybės 

interneto svetainėje paskelbti. Pastebėtina, kad informacija www.klaipėda.lt skyriuje "Sportas" 

talpinama nesistemiškai – įsakymai skirtą finansavimą asmenų su negalia sporto projektams 

talpinti 4 skirtingose vietose („Sportas“, "Sporto programų finansavimas", "Sporto programų 

(projektų) finansavimas (lėšų paskirstymas)", "Archyvas“). Esant tokiam nesistemingam 

talpinimui, suinteresuotiems asmenims sunku rasti reikiamą informaciją. 

Išanalizavus projektų vykdymui skirtų lėšų panaudojimą, nustatyta, kad nebuvo vykdyta pakankama šių 

lėšų panaudojimo kontrolė: 

▪ Įvertinus pateiktus dokumentus už 2020 m. nustatyta, kad vieno projekto vykdytojo43 išlaidos 

buvo apmokėtos iš projekto lėšų, nors jos nebuvo susijusios su vykdytu projektu: apmokėtos 

viešinimo paslaugos už naują vaikų grupę bei vasaros stovyklą (11,91 Eur), kai pagal pateiktą 

paraišką ir ataskaitą projekte dalyvavo tik suaugę asmenys ir stovyklos veikla nebuvo numatyta 

bei vykdyta. Audito metu lėšos grąžintos KMSA;  

▪ 2022 m. nepanaudotų lėšų likutį (117,39 Eur) vienas projektų vykdytojas44 2022-12-31 

persivedė į savo kitą sąskaitą, o ne grąžino KMSA, nors pasirašytos sutarties 8 p. nustatyta, kad 

nepanaudotas lėšas projekto vykdytojas privalo grąžinti Savivaldybės administracijai iki 

einamųjų metų gruodžio 31 d. Audito metu lėšos grąžintos KMSA; 

▪ Neužtikrintas Aprašo 46 p. laikymasis, kad savivaldybės biudžeto lėšos turi būti laikomos 

atskiroje banko sąskaitoje – 2021 m. ir 2022 m. vieno projekto vykdytojo45 pateiktuose banko 

sąskaitų išrašuose yra lėšos už treniruotes, stovyklų dalyvių mokestis, parama, LR Finansų 

ministerijos pervedamos lėšos, t. y. mokėjimai, kurie nėra susiję su vykdomu projektu; 

▪ 2020 m. pasirašant sutartį46 nebuvo patikrintos suplanuotos išlaidos projekto vadovo ir 

vykdytojų darbo užmokesčiui bei buhalterinėms paslaugoms, todėl sąmatoje patvirtintos ir 

 
42 Kai komisijos narių to paties projekto vertinimo rezultatai skiriasi daugiau kaip 15 balų arba vienas Komisijos narys siūlo vertinamą projektą 

finansuoti, o kitas – ne. 
43 2020-03-06 Neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą projekto finansavimo 2020 metais sutartis Nr. J9-540. 
44 2022-03-10 Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto lėšomis iš dalies finansuojamų neįgaliųjų sporto projekto sutartis Nr. J9-1076. 
45 2021-06-28 Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto lėšomis iš dalies finansuojamų neįgaliųjų sporto projektų sutartis Nr. J9-1667, 2022-

03-08  Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto lėšomis iš dalies finansuojamų neįgaliųjų sporto projektų sutartis Nr. J9-1049. 
46 2020-02-06 Neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą projekto finansavimo 2020 metais sutartis Nr. J9-543 

http://www.klaipeda.lt/


23 

 

faktinės šios rūšies išlaidos viršijo leistą maksimalų 80 proc. projektui skirtų lėšų dydį47 - minėtos 

išlaidos sudarė 91,5 proc. projektui skirtų lėšų (909,48 Eur daugiau); 

▪ 2021-2022 m. 5 atvejais iš 11 buvo viršyta nustatyta administravimo išlaidų riba - 20 proc. 

projektui skirtų lėšų. Pagal Aprašo 52 p. prie administravimo išlaidų priskirtinos vadovo, 

finansininko, sporto bazės nuomos ir komunalinių paslaugų, ryšių paslaugų, kanceliarinių 

prekių išlaidos. Minėto 20 proc. dydžio viršijimas susidarė toms organizacijoms, kurios 

nuomodavosi sporto bazes ar apmokėdavo už jų komunalines išlaidas, nors paraiškų formose48 

sporto bazių nuomos išlaidos nurodytos ne prie administravimo išlaidų, o kitoje išlaidų sąmatos 

eilutėje. Atsižvelgiant į tai, turėtų būti įvertintos ir suderintos Aprašo 52 p. detalizuotų 

administravimo išlaidų rūšys su paraiškų bei ataskaitų formomis; 

▪ 2020 m. 3 projektų vykdytojai iš 5 nepateikė visų reikalaujamų49 ketvirtinių veiklos ir finansinių 

ataskaitų. 

Daugiau atvejų dėl netinkamų lėšų panaudojimo nenustatyta, projektų išlaidos buvo faktiškai patirtos 

ir apmokėtos projektų vykdymo laikotarpiais. Kitų išlaidų (maitinimo išlaidų, nenumatytų išlaidų) 

leidžiami dydžiai nebuvo viršyti. Tačiau pažymėtina, kad už 2020 m. ir 2022 m. buvo atliktas dalinis 

vertinimas – tik pagal pateiktas metines veiklos ataskaitas ir bankų sąskaitų išrašus, kadangi pagal 

nustatytas tvarkas visų pateisinančių dokumentų kartu su atskaitomis teikti neprivaloma. KMSA Sporto 

skyriaus teigimu, tokia nuostata įrašyta siekiant sumažinti administracinę naštą skyriaus darbuotojams.  

2020 m. vienas iš prioritetų vertinant projektus buvo tai, kad projektas ne mažiau 10 proc. prašomos 

sumos bus remiamas iš kitų finansavimo šaltinių, o nuo 2021 m. reikalavimas prisidėti nuosavu ar 

partnerio (rėmėju) indėliu tapo būtinu, norint gauti finansavimą iš savivaldybės biudžeto lėšų. 

Nustatyta, kad šis reikalavimas nebuvo kontroliuojamas - nors teikiant paraiškas visi pareiškėjai pateikė 

garantinius raštus, kad bus prisidėjimas kitomis lėšomis, tačiau 14 atvejų iš 1650 nei pateiktuose sąskaitų 

išrašuose, nei kituose pateikiamuose dokumentuose (kai buvo pateikti), prisidėjimo kitomis lėšomis 

nesimato (jei metinėse ataskaitose nurodoma buvus prisidėjimą, jis nebūna pagrįstas kitais 

dokumentais). KMSA Sporto skyrius paaiškino, kad Apraše nėra reikalavimo savo nuosavo indėlio dalį 

parodyti per bankinius pavedimus. Tačiau, Tarnybos vertinimu, jei toks prisidėjimas yra numatytas kaip 

būtinoji sąlyga skiriant finansavimą, turi būti numatytos ir šio reikalavimo kontrolės priemonės (tiek jei 

būtų vykdomas prisidėjimas lėšomis, tiek nepiniginiu įnašu). 

Audito metu tai pat nustatyta, kad ne visi KMSA Sporto skyriaus dokumentai yra registruojami KMSA 

dokumentų valdymo sistemoje „Avilys“, tuo nevykdant Gautų dokumentų priėmimo ir siunčiamų 

dokumentų išsiuntimo ir jų registravimo tvarkos aprašo, patvirtinto KMSA direktoriaus 2006-12-28 

įsakymu Nr. AD1-2918 (su vėlesniais pakeitimais), 3 p. reikalavimų: 

▪ už 2020 m., 2021 m., 2022 m. pateiktos metinės ataskaitos neregistruotos dokumentų valdymo 

sistemoje „Avilys“, gavimo spaudas nedėtas, todėl negalima nustatyti jų pateikimo datos, nors 

 
47 Neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektų atrankos konkurso organizavimo 2019-2020 metais nuostatai, patvirtinti 

LR SADM ministro 2018-10-01 įsakymu Nr. A1-533, 58 p. 
48 KMSA direktoriaus 2021-04-02 įsakymas Nr. AD1-431  „Dėl neįgaliųjų sporto projektų iš Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto finansavimo 

sąlygų, paraiškos formų ir vertinimo aprašo patvirtinimo“. 
49 Neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektų atrankos konkurso organizavimo 2019-2020 metais nuostatai, patvirtinti 

LR SADM ministro 2018-10-01 įsakymu Nr. A1-533, 61.2 p. 
50 2020 m. skirtas finansavimas 5 projektams, 2021 m. - 5, 2022 m. – 6, visi jie skaičiuoti kaip atskiri atvejai.  



24 

 

už ataskaitų nepateikimą laiku numatytos griežtos pasekmės: 2020 m. pasirašytų sutarčių 10.1 

p. numatyta, kad Savivaldybės administracija turi teisę inicijuoti lėšų mokėjimo sustabdymą, 

sumažinimą arba šios Sutarties nutraukimą ir (arba) priimti sprendimą dėl Vykdytojui išmokėtų 

lėšų arba jų dalies grąžinimo, jeigu vykdytojas laiku nepateikė projekto įgyvendinimo ataskaitų 

šioje Sutartyje nustatyta tvarka; Aprašo 65 p. numatyta, kad ataskaitos, pateiktos vėliau nei per 

nustatytą terminą, nepriimamos, o skirtos lėšos laikomos panaudotomis netinkamai ir turi būti 

grąžinamos Savivaldybės administracijai per jos nustatytą terminą.  

▪ 2020 m. konkursui teiktos paraiškos nėra registruotos dokumentų valdymo sistemoje „Avilys“ 

(yra uždėtas gavimo spaudas, įrašyta data). 2021 m. ir 2022 m. paraiškos sistemoje registruotos. 

KMSA Sporto skyrius paaiškino, kad dėl paraiškų ir ataskaitų pateikimo terminų, šių dokumentų 

registravimo bei kituose procesuose turėtų padėti planuojama įdiegti elektroninė sistema, kuri apimtų 

visus sporto projektus. Pažymėtina, kad įsigyti dalinio finansavimo paraiškų informacinę sistemą 

planuota 2021-2023 m., tačiau vėliau šis terminas nukeltas į 2022-2024 m., 2023-2025 m.51 Siekiant 

mažinti administracinę naštą KMSA darbuotojams, tikslinga šią sritį modernizuoti ir spartinti sistemos 

įdiegimą. 

2022 m. KMSA direktoriaus įsakymu52 patvirtintas Sporto projektų, finansuojamų iš Klaipėdos miesto 

savivaldybės biudžeto lėšų, sutarčių įgyvendinimo priežiūros tvarkos aprašas, nustatantis sporto 

projektų, finansuojamų iš Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto lėšų, sutarčių įgyvendinimo priežiūrą, 

tačiau asmenų su negalia sporto projektų vykdymo priežiūros šis aprašas neapima. Atsižvelgiant į 

nustatytus pažeidimus, rekomenduotina KMSA Sporto skyriui patvirtinti asmenų su negalia sporto 

projektų vykdymo kontrolės tvarką, kurioje be kitų aktualių nuostatų būtų nustatyta ir ataskaitų 

registravimo tvarka, metinių ataskaitų patikrinimo terminai, atvejai, kada bus prašomi visi mokėjimus 

pagrindžiantys dokumentai, 10 proc. nuosavo indėlio prisidėjimo kontrolės priemonės. Procesų 

reglamentavimas sukuria efektyvios kontrolės aplinką, kuri padeda užtikrinti tinkamą savivaldybės 

biudžeto lėšų panaudojimą.   

3.    ŠIUO METU SPECIALISTŲ IR INVENTORIAUS POREIKIS PATENKINAMAS, TAČIAU 

DIDESNEI PLĖTRAI REIKĖTŲ PAPILDOMO PASIRUOŠIMO 

Specialistų trūkumas darbui su sportininkais turinčiais negalią dažnai viešojoje erdvėje įvardijama kaip 

viena iš problemų. Laikėmės nuostatos, kad Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ užtikrinamas kvalifikuotų 

specialistų poreikis darbui su negalią turinčiais sportininkais, kai: įstaigoms pakanka specialistų darbui 

su negalią turinčiais sportininkais; įstaigų specialistai kelia kvalifikaciją šioje srityje; įstaigose yra sukurta 

motyvacinė sistema, skatinanti darbą su negalią turinčiais sportininkais53. Taip pat vertinome, ar 

 
51 Klaipėdos miesto savivaldybės 2021–2023 metų strateginio veiklos plano 3 priedas „Klaipėdos miesto savivaldybės 2021–2023 metų 

administracinės naštos mažinimo priemonių įgyvendinimo planas“; Klaipėdos miesto savivaldybės 2022–2024 metų strateginio veiklos plano 

3 priedas „Klaipėdos miesto savivaldybės 2022–2024 metų administracinės naštos mažinimo priemonių įgyvendinimo planas“; Klaipėdos 

miesto savivaldybės 2023–2025 metų strateginio veiklos plano 3 priedas „Klaipėdos miesto savivaldybės 2023–2025 metų administracinės 

naštos mažinimo priemonių įgyvendinimo planas“. 
52 KMSA direktoriaus 2022-07-08 įsakymas Nr. AD1-915  „Dėl sporto projektų, finansuojamų iš Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto lėšų, 

sutarčių įgyvendinimo priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“. 
53 JT Neįgaliųjų teisių konvencija, ratifikuota 2010 m. gegužės 27 d. LR įstatymu Nr. XI-854 "Dėl Neįgaliųjų teisių konvencijos ir jos Fakultatyvaus 

protokolo" 30 str. 5 d. e) p., Biudžetinių įstaigų įstatymas, 9 str. 2 d. 1, 4 p., Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų 

darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymo 5 str. 3 d., BĮ nuostatai, VšĮ įstatai. 



25 

 

patenkinamas asmenų su negalia sportui reikalingos sportinės įrangos, inventoriaus poreikis54.  

Audituojamu laikotarpiu 6-iose Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ su sportininkais turinčiais negalią dirbo 

nuo 1 iki 6 specialistų ir jų pakako esamų sportininkų ar jų grupių ugdymui55: BĮ Klaipėdos Vlado 

Knašiaus krepšinio mokykla – 1; BĮ Klaipėdos „Viesulo“ sporto centras – 3; BĮ Klaipėdos "Gintaro" sporto 

centras  - 6; BĮ Klaipėdos miesto lengvosios atletikos mokykla – 1; VšĮ Klaipėdos futbolo mokykla – 

2; VšĮ Klaipėdos irklavimo centras – 1 (šie skaičiai audituojamu laikotarpiu nekito). Nė vieno tokio 

specialisto neturi tik VšĮ Klaipėdos krašto buriavimo mokykla „Žiemys“. 

3 įstaigose56 audituojamu laikotarpiu treneriai kėlė kvalifikaciją darbo su asmenimis, turinčiais 

specialiųjų poreikių, srityje. 5 įstaigose57 specialistai kvalifikaciją planuoja kelti ir šiais metais. 

Aiškinantis sportininkų su negalia skaičiaus didėjimo ir grupių plėtros perspektyvas, kai kurie įstaigų 

vadovai nurodė, kad susidurtų su specialistų problema tiek dėl trūkstamo finansavimo, tiek dėl to, kad 

asmenų su negalia sportas dažnu atveju apsiriboja fiziniu aktyvumu (nesiekiama aukšto meistriškumo), 

todėl susiduriama su trenerių motyvacijos stoka - jų tikslas yra siekti kuo aukštesnių ugdytinių rezultatų, 

nuo to priklauso trenerių kvalifikacinė kategorija ir atitinkamai didesnis atlygis už darbą58, be to, aukštais 

ugdytinių rezultatais rodomas trenerio profesionalumas, kas vėliau tiesiogiai įtakoja jo karjerą. Kai kurių 

įstaigų vadovai nurodė, kad vien trenerių darbui su negalią turinčiais asmenimis neužtektų ir tikslingam 

bei produktyviam ugdymui reikalingi ir trenerių asistentai, pvz. ypatingai jie būtų reikalingi irklavime ir 

buriavime, tačiau tokių etatų negali įsteigti dėl lėšų trūkumo. 

Pagal Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą 

įstatymo nuostatas treneriams papildomas pastoviosios dalies koeficiento didinimas už darbą su 

negalią turinčiais asmenimis nėra numatytas. Dėl trenerių, dirbančių su sportininkais turinčiais negalią, 

papildomo apmokėjimo gali spręsti pats vadovas59. Iš 6 Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ, kuriose 

sportavo asmenys su negalia60, audituojamu laikotarpiu 5-iose nebuvo sukurta motyvacinė sistema, 

skatinanti trenerių darbą su sportininkais turinčiais negalią. Kaip gerasis pavyzdys išskirtina VšĮ 

Klaipėdos futbolo mokykla, kuri savo darbo apmokėjimo sistemoje yra nustačiusi, jog treneriams, 

dirbantiems su negalią turinčių mokinių grupėmis, pareiginės algos pastovioji dalis didinama 20 proc.61 

Siekiant skatinti trenerių darbą su sportininkais turinčiais negalią, tikslinga motyvacines sistemas 

pasitvirtinti visoms Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ, kuriose yra sportuojančių asmenų su negalia.  

Audito metu analizuota ar turima pakankamai sportinės įrangos, inventoriaus, reikalingo asmenų su 

negalia sportui (jei reikalingas specifinis). Apklausus visas Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ nustatyta, 

kad problemų dėl inventoriaus trūkumo nėra – jo šiuo metu turima pakankamai arba nereikalingas joks 

specifinis, tik VšĮ Klaipėdos krašto buriavimo sporto mokykla „Žiemys“ jokio pritaikyto inventoriaus 

 
54 JT Neįgaliųjų teisių konvencija, ratifikuota 2010 m. gegužės 27 d. LR įstatymu Nr. XI-854 "Dėl Neįgaliųjų teisių konvencijos ir jos Fakultatyvaus 

protokolo"30 str. 5 d. b) p. 
55 Pagal Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ vadovų pateiktą informaciją.   
56 BĮ Klaipėdos „Viesulo“ sporto centras, BĮ Klaipėdos „Gintaro“ sporto centras,  VšĮ Klaipėdos futbolo  mokykla. 
57 BĮ Klaipėdos miesto lengvosios atletikos mokykla, BĮ Klaipėdos „Viesulo“ sporto centras, BĮ Klaipėdos „Gintaro“ sporto centras,  VšĮ Klaipėdos 

irklavimo centras, VšĮ Klaipėdos futbolo  mokykla. 
58 Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2019 m. vasario 8 d. įsakymas Nr. V-103 „Dėl Kvalifikacinių kategorijų valstybės ar 

savivaldybių biudžetinėse įstaigose pagal darbo sutartis dirbantiems treneriams suteikimo ir panaikinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.  
59 Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymas, 5 str. 3 d. 
60 BĮ Klaipėdos Vlado Knašiaus krepšinio mokykla, BĮ Klaipėdos „Viesulo“ sporto centras, BĮ Klaipėdos "Gintaro" sporto centras, 

BĮ Klaipėdos miesto lengvosios atletikos mokykla , VšĮ Klaipėdos futbolo mokykla, VšĮ Klaipėdos irklavimo centras. 
61 VšĮ Klaipėdos futbolo mokyklos darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašas, patvirtintas visuotiniame dalininkų susirinkime (protokolas 

Nr. DS-2022-5), direktoriaus 2022-07-04 įsakymu Nr. V-67, 37.1.2. punktas. 



26 

 

neturi ir šiuo metu neplanuoja įsigyti, nes pati sporto bazė nėra pritaikyta62 ir neturima trenerių darbui 

su asmenimis turinčiais negalią. Išsiaiškinta, jog kai kuriais atvejais asmenų su negalia sporto plėtrai 

trūktų ne inventoriaus, o pačių treniruočių salių pritaikymo. 

Reikalingo salių pritaikymo pavyzdžiai: 

BĮ Klaipėdos V. Knašiaus krepšinio mokyklos salės danga nėra pritaikyta asmenims judantiems vežimėlio pagalba, todėl šiuo 

metu čia tokios treniruotės negalėtų vykti;  

VšĮ Klaipėdos futbolo mokykla vaikų su negalia grupės treniruojasi tik „Medeinės“ mokykloje, nes ten sporto salė yra su 

paminkštinta danga, kitose sporto salėse tokios dangos nėra. 

4.    TIKSLINGA NUSTATYTI DAUGIAU PALANKIŲ SĄLYGŲ SPORTUOJANTIEMS 

ASMENIMS SU NEGALIA  

JT Neįgaliųjų teisių konvencija įpareigoja Konvencijos šalis suteikti asmenims su negalia galimybę lygiai 

su kitais asmenimis dalyvauti rekreacinėje, laisvalaikio ir sporto veikloje. Žmonių su negalia sportinė 

veikla įvairi: sveikatingumo sportas (dėl medicininių priežasčių arba sveikatos būklės), rekreacinis 

sportas (savo malonumui), reguliarus dalyvavimas organizuotoje sporto veikloje (klubų lygis), aukšto 

meistriškumo sportas (atstovavimo lygis). Nors asmenys su negalia turi mažiau galimybių sportuoti ir 

sportuoja ne nuolat, tačiau jiems turi būti užtikrintos tokios pat teisės sportuoti kaip ir kitiems 

visuomenės nariams. Esant dabartiniam teisiniam reglamentavimui, asmenų su negalia sąlygos 

sportuoti daugeliu atveju priklauso ne nuo valstybės, o nuo savivaldybės tarybos požiūrio ir priimamų 

sprendimų dėl asmenų su negalia sporto rėmimo ir skatinimo.    

Vertindami ar Klaipėdos miesto savivaldybėje sudarytos lygiateisiškos ir skatinamosios sąlygos 

sportuoti asmenims su negalia analizavome: ar vienodai remiami aukšto meistriškumo sportininkai63; ar 

sudarytos sąlygos formuoti mažesnes asmenų su negalia sportininkų grupes, nei nurodyta LR Švietimo, 

mokslo ir sporto ministerijos patvirtintose rekomendacijose64; ar sudaryta galimybė asmenims su 

negalia sportuoti Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ be amžiaus apribojimų65; ar yra sudarytos 

palankesnės sąlygos asmenims su negalia sportuoti Klaipėdos sporto bazėse66. 

4.1.     Neužtikrintos lygiateisiškos sąlygos aukšto meistriškumo sportininkams  

Nuo 2022-07-01 įsigaliojo Sporto įstatymo pakeitimas, kuriuo visiems sportininkams padidintos ir 

suvienodintos valstybės stipendijos už to paties lygmens aukšto meistriškumo varžybose iškovotas 

vietas: olimpinėse, paralimpinėse ar kurčiųjų žaidynėse, pasaulio ar pasaulio neįgaliųjų čempionatuose, 

Europos ar Europos neįgaliųjų čempionatuose, pasaulio ir Europos jaunimo ir pasaulio ir Europos 

 
62 VšĮ Klaipėdos krašto buriavimo mokyklos „Žiemys“ sporto bazė priklauso ne Klaipėdos miesto savivaldybei.  
63 Geroji praktika: Sporto įstatymas, 23 str. 2 d., 24 str. 2 d. 
64 Geroji praktika: Sportinio rengimo organizavimo Šiaulių miesto savivaldybės sportininkų rengimo centruose aprašo, patvirtinto Šiaulių 

miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2021-07-15 įsakymu Nr. A-1165 „Dėl sportinio rengimo organizavimo Šiaulių miesto 

savivaldybės sportininkų rengimo centruose aprašo patvirtinimo“ , 6 p., 2 priedas. 
65 Geroji praktika: Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2021-07-15 įsakymas Nr. A-1165 „Dėl sportinio rengimo 

organizavimo Šiaulių miesto savivaldybės sportininkų rengimo centruose aprašo patvirtinimo“, 2 priedas. 
66 Geroji praktika: Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2018-10-25 sprendimas Nr. 1-321 „Dėl kūno kultūros ir sporto centro teikiamų 

paslaugų kainų nustatymo ir savivaldybės tarybos 2018 m. sausio 25 d. sprendimo Nr. 1-10 pripažinimo netekusiu galios“; Panevėžio miesto 

savivaldybės tarybos 2021-02-18 sprendimas Nr. 1-142 „Dėl Panevėžio sporto centro teikiamų paslaugų ir transporto paslaugų įkainių 

patvirtinimo ir savivaldybės tarybos 2018 m. spalio 25 d. sprendimo Nr. 1-321 pripažinimo netekusiu galios“. 



27 

 

jaunimo neįgaliųjų čempionatuose aukščiausias prizines vietas (1-3) užėmę sportininkai gauna vienodo 

dydžio stipendijas67. 

Klaipėdos miesto savivaldybė taip pat skiria stipendijas sportininkams, kurių tikslas – sudaryti 

sportininkams optimalias sąlygas pasirengti ir atstovauti Klaipėdos miestui ir Lietuvos Respublikai 

nacionalinėse ir tarptautinėse aukšto meistriškumo sporto varžybose, skatinti talentingus bei 

perspektyvius sportininkus tobulinti meistriškumą siekiant aukštų sportinių rezultatų68. Įvertinus 

stipendijų dydžius, nustatyta, kad aukščiausio lygio tarptautinėse varžybose (pasaulio čempionate ir 

pasaulio neįgaliųjų čempionate, Europos čempionate ir Europos neįgaliųjų čempionate, Pasaulio 

jaunimo čempionate ir Pasaulio jaunimo neįgaliųjų čempionate, Europos jaunimo čempionate ir 

Europos jaunimo neįgaliųjų čempionate) prizines vietas užėmusiems sportininkams su negalia 

Klaipėdos miesto savivaldybėje visais atvejais skiriamų stipendijų dydis yra nustatytas mažesnis nei 

sportininkams neturintiems negalios. Tačiau pastebėtina, kad kol kas tokios stipendijos už aukštus 

pasiekimus paralimpinėse ar kurčiųjų žaidynėse, pasaulio neįgaliųjų čempionatuose, Europos neįgaliųjų 

čempionatuose, pasaulio ir Europos jaunimo neįgaliųjų čempionatuose nė vienam Klaipėdos 

sportininkui su negalia nebuvo skirtos.   

Pavyzdžiai dėl nustatytų nevienodų stipendijų dydžių 

Už pasaulio čempionato 1-8 vietą skiriama 11 bazinės socialinės išmokos dydžių stipendija, o už pasaulio neįgaliųjų 

čempionato 1-2 vietas – 8 bazinės socialinės išmokos dydžių stipendija, 3–5 vietas - 5 bazinės socialinės išmokos dydžių 

stipendija; 

Už Europos čempionato 1-10 vietas skiriama 11 bazinės socialinės išmokos dydžių stipendija, o už Europos neįgaliųjų 

čempionato 1 vietą - 8 bazinės socialinės išmokos dydžių stipendija, 2-3 vietas – 5 bazinės socialinės išmokos dydžių 

stipendija; 

Už Pasaulio jaunimo čempionato 1-3 vietas skiriama 11 bazinės socialinės išmokos dydžių stipendija, o už Pasaulio jaunimo 

neįgaliųjų čempionato 1 vietą - 8 bazinės socialinės išmokos dydžių stipendija, 2-3 vietas – 5 bazinės socialinės išmokos 

dydžių stipendija; 

Už Europos jaunimo čempionato 1-2 vietas skiriama 11 bazinės socialinės išmokos dydžių stipendija, 3-4 vietas - 8 bazinės 

socialinės išmokos dydžių stipendija, o už Europos jaunimo neįgaliųjų čempionato 1-2 vietas - 5 bazinės socialinės išmokos 

dydžių stipendija, 3-4 vietas – 3 bazinės socialinės išmokos dydžių stipendija. 

Vertinant, kad visi Klaipėdos miesto sportininkai atstovaujantys šaliai tarptautinėse varžybose yra 

vienodai svarbūs ir garsina šalies vardą, tikslinga, kad visų jų aukščiausi pasiekimai būtų vertinami ir 

skatinami vienodai, todėl siūlytina suvienodinti skiriamų stipendijų dydžius už to paties lygmens aukšto 

meistriškumo varžybose iškovotas aukščiausias vietas.  

KMSA Sporto skyriaus vedėja nurodė, kad planuojama stipendijų aprašą keisti į premijų aprašą. 

Tarnybos nuomone, rengiant naują tvarką privalu atsižvelgti į LR Sporto įstatyme įtvirtintą 

lygiateisiškumo principą, kad skiriant premijas už aukštus pasiekimus tokio paties lygmens 

svarbiausiose tarptautinėse varžybose sportininkams su negalia būtų numatytos tokio pat dydžio 

premijos kaip ir kitiems sportininkams. 

Taip pat nustatyta, kad aukšto meistriškumo sportininkams su negalia nėra sudarytos sąlygos teikti 

paraiškas finansavimui gauti papriemonėje „Aukšto meistriškumo sportininkų pasirengimas ir 

dalyvavimas oficialiose tarptautinėse varžybose“, kadangi pagal nustatytas sąlygas finansavimas 

 
67 Sporto įstatymas, 24 str. 2 d.  
68 Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2018 m. rugsėjo 27 d. sprendimas Nr. T2-211 „Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės stipendijų skyrimo 

perspektyviems sportininkams aprašo patvirtinimo“. 



28 

 

skiriamas atstovavusiems Klaipėdos miestui, Lietuvos Respublikai Olimpinės žaidynėse, pasaulio ir (ar) 

Europos (suaugusiųjų) čempionatuose (atitinkamai pasaulio, Europos taurės finalinėse varžybose ir (ar) 

Europos žaidynėse69, tačiau į šį sąrašą nėra įtrauktos paralimpinės ar kurčiųjų žaidynės, pasaulio ar 

Europos neįgaliųjų čempionatai, kaip yra nustatyta LR Sporto įstatyme. Atsižvelgiant į lygiateisiškumo 

principą, varžybų sąrašas turėtų būti papildytas.   

4.2.     Nėra nustatytų palankesnių galimybių sportininkų su negalia grupių formavime 

Klaipėdos miesto sporto BĮ ugdytinių grupės formuojamos remiantis Klaipėdos miesto savivaldybės 

biudžetinių sporto mokymo įstaigų sportinio ugdymo organizavimo tvarkos aprašo nuostatomis, kuriuo 

patvirtinti ir asmenų su negalia grupių sudarymo rodikliai70. Šie rodikliai atitinka LR Švietimo, mokslo ir 

sporto ministerijos Sportinio ugdymo organizavimo rekomendacijose nustatytus rodiklius71. Tačiau 

nustatyta geroji praktika Šiaulių miesto savivaldybėje, kai šie rodikliai asmenims su negalia yra 

palankesni: mažiausias sportininkų su negalia skaičius pradinio rengimo grupėse yra nustatytas 

mažesnis nei patvirtinta minėtose Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos rekomendacijose ir Klaipėdos 

miesto savivaldybėje - vietoje 8 sportininkų su negalia pradinio rengimo grupę galima suformuoti iš 6 

pradedančiųjų sportininkų su negalia72. 

Pagal aukščiau minėto Klaipėdos miesto savivaldybės biudžetinių sporto mokymo įstaigų sportinio 

ugdymo organizavimo tvarkos aprašo 8 p. nuostatas, į šias sporto įstaigas gali būti priimami vaikai ir 

jaunuoliai, priklausomai nuo sporto šakos, nuo 5 iki 19 metų, asmenys su negalia - iki 21 metų (jeigu 

atstovauja miestui oficialiose varžybose – iki 29 metų). VšĮ Klaipėdos futbolo mokykla priimami 

sportininkai su negalia iki 29 metų73, VšĮ Klaipėdos irklavimo centras priimamų sportininkų su negalia 

amžius nenustatytas, o VšĮ Klaipėdos krašto buriavimo sporto mokyklai „Žiemys“ tokių sportininkų kol 

kas neturi, nes nėra sąlygų jiems treniruotis. Nustatyta geroji praktika Šiaulių miesto savivaldybėje, 

kuomet siekiant skatinti asmenų su negalia sportavimą, komplektuojant grupes Šiaulių miesto 

savivaldybės sportininkų rengimo centruose, asmenų su negalia grupėse neribojamas sportininkų 

amžius74.  

4.3.     Sportininkams su negalia nenustatytos palankesnės galimybės naudotis sporto 

bazėmis 

Audito metu nustatyta Panevėžio miesto savivaldybės geroji patirtis ir praktika, kad skatindama 

sportuoti asmenis su negalia savivaldybė sporto bazių paslaugomis jiems leidžia naudotis neatlygintinai 

(iki 2018 m. sausio 25 d. – su 50 proc. nuolaida) 75. Atsižvelgiant į šią nustatytą gerąją praktiką, bei į tai, 

 
69 Sporto sričių finansavimo aprašo, patvirtinto KMSA direktoriaus 2021-10-29 įsakymu Nr. AD1-1273, 29 p.  
70 KMSA direktoriaus 2022-08-18 įsakymas Nr. AD1-1044 „Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės biudžetinių sporto mokymo įstaigų sportinio 

ugdymo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 
71 Sportinio ugdymo organizavimo rekomendacijų, patvirtintų LR Švietimo, mokslo ir sporto ministro 2019-09-04 įsakymu Nr. V-976 „Dėl 

sportinio ugdymo organizavimo rekomendacijų tvirtinimo“, 2 priedas. 
72 Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2021-07-15 įsakymas Nr. A-1165 „Dėl sportinio rengimo organizavimo Šiaulių 

miesto savivaldybės sportininkų rengimo centruose aprašo patvirtinimo“, 2 priedas. 
73 Sporto programų ir sričių projektų bendrųjų ir specialiųjų vertinimo kriterijų aprašo, patvirtinto KMSA direktoriaus 2021-10-29 įsakymu Nr. 

AD1-1273 priedas „Futbolo sporto šakos sportinio ugdymo organizavimo normatyvai“. 
74 Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2021-07-15 įsakymas Nr. A-1165 „Dėl sportinio rengimo organizavimo Šiaulių 

miesto savivaldybės sportininkų rengimo centruose aprašo patvirtinimo“ (redakcija nuo 2022-12-01), 2 priedas. 
75 Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2018-10-25 sprendimas Nr. 1-321 „Dėl kūno kultūros ir sporto centro teikiamų paslaugų kainų 

nustatymo ir savivaldybės tarybos 2018 m. sausio 25 d. sprendimo Nr. 1-10 pripažinimo netekusiu galios“; Panevėžio miesto savivaldybės 



29 

 

kad ne visos Klaipėdos miesto sporto bazės yra prieinamos sportininkams su negalia, t. y. jiems 

apribotas pasirinkimas, audito metu vertinome, ar yra sudarytos palankesnės sąlygos asmenims su 

negalia sportuoti Klaipėdos miesto sporto bazėse. 

Nustatyta, kad Klaipėdoje tokia galimybė asmenims su negalia suteikta tik vienoje sporto bazėje - 

Tarybos sprendimu76 suteikta galimybė suderintais laikais nemokamai naudotis Klaipėdos miesto 

daugiafunkcio sveikatingumo centro paslaugomis:  

- senjorams ir asmenims su negalia (šios asmenų grupės gali paslaugomis naudotis 8 kartus per 

mėnesį tik vieną mėnesį per metus, tokia veikla dėl jos trumpo laikotarpio ir nesant tęstinumo 

vertintina labiau kaip sportinis užsiėmimas, sveikatinimas, o ne sportas); 

- vandens sporto šakų sportininkams, tarp jų ir turintiems negalią (nuo 2019-05-30, kai atsisakyta 

asmenims su negalia taikyti meistriškumo kriterijus); 

- plaukimo veteranų rinktinei.  

Audituojamu laikotarpiu 2020 m. ir 2021 m. buvo gauti tik vienos asmenis su negalia vienijančios 

nevyriausybinės sporto organizacijos prašymai leisti vykdyti plaukimo treniruotes baseine, jai buvo 

skirtas pageidautas laikas. 2022 m. ši organizacija nepateikė prašymo. Iš kitų organizacijų, vienijančių 

sportininkus su negalia, paraiškų 2020-2022 m. nebuvo gauta. Išsiaiškinta, kad kitos asmenis su negalia 

vienijančios vandens sporto šakų NVO prašymų net neteikia, nes nesutariama dėl skiriamų takelių ir 

pageidaujamo laiko. Pastebėtina, kad posėdžiuose, kurių metu tariamasi dėl laikų paskirstymo, 

dalyvauja sportininkų bei plaukimo veteranų rinktinės prašymus registruojantis, tačiau tuo pačiu ir 

sportininkus ugdantis bei į tuos pačius baseino laikus pretenduojantis BĮ “Gintaro” sporto centras, tuo 

tarpu kitų sportininkų grupės (tarp jų ir sportininkų su negalia) atstovų kvietimas į šiuos posėdžius nėra 

numatytas77. Detalesnę minėtų grupių naudojimosi daugiafunkcio sveikatingumo centro paslaugomis 

tvarką nustatančiuose aprašuose78 kriterijų, kuriais būtų remiamasi esant skirtingų organizacijų 

pageidavimams gauti plaukimo takelį (-ius) sportuoti tuo pačiu laiku, nėra numatyta. KMSA Sporto 

skyrius taip pat nenurodė, į ką būtų atsižvelgiama tokiais atvejais. Siekiant, kad Klaipėdos miesto 

savivaldybės tarybos sprendimas būtų pilnai įgyvendinamas bei sportininkų grupei skirtu laiku galėtų 

naudotis ir kuo daugiau vandens sporto šakų sportininkų su negalia, atsižvelgiant į Viešojo 

administravimo įstatyme nustatytus lygiateisiškumo ir objektyvumo principus79, tikslinga nustatyti 

priemones, kurios užtikrintų kuo objektyvesnį takelių ir laikų paskirstymą, kai kelių organizacijų poreikiai 

dubliuojasi. 

Išanalizavus savivaldybės teisės aktus, susijusius su kitų sporto bazių paslaugų teikimu, jų kainų 

nustatymu, išsiaiškinta, jog jokių palankesnių sąlygų (nemokamai, su nuolaida, pirmumo teise 

rezervuojant ar kt.) sportininkams su negalia ir jų organizacijoms nėra nustatyta. 

 
tarybos 2021-02-18 sprendimas Nr. 1-142 „Dėl Panevėžio sporto centro teikiamų paslaugų ir transporto paslaugų įkainių patvirtinimo ir 

savivaldybės tarybos 2018 m. spalio 25 d. sprendimo Nr. 1-321 pripažinimo netekusiu galios“ 
76 Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2018-07-26 sprendimas Nr. T2-169 „Dėl leidimo nemokamai naudotis Klaipėdos miesto 

daugiafunkcio sveikatingumo centro paslaugomis senjorams, neįgaliesiems, sportininkams ir plaukimo veteranų rinktinei“ (su vėlesniais 

pakeitimais). 
77 KMAS direktoriaus 2018-08-23 įsakymas Nr. AD1-2049 „Dėl Klaipėdos miesto senjorų, neįgaliųjų, sportininkų ir plaukimo veteranų rinktinės 

naudojimosi Klaipėdos miesto daugiafunkcio sveikatingumo centro paslaugomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais), 

KMAS direktoriaus 2022-09-15 įsakymas Nr. AD1-1143 „Dėl Klaipėdos miesto senjorų, neįgaliųjų, sportininkų ir plaukimo veteranų rinktinės 

naudojimosi Klaipėdos miesto daugiafunkcio sveikatingumo centro paslaugomis tvarkos aprašo patvirtinimo“. 
78 Ten pat 
79 Viešojo administravimo įstatymo 3 str. 6 p., 9 p.  



30 

 

Įvertinus 4.2 – 4.3. poskyriuose nustatytas gerąsias praktikas kitų miestų savivaldybėse, siekiant skatinti 

asmenų su negalią dalyvavimą sporte, rekomenduotina Klaipėdos miesto savivaldybei su 

suinteresuotais asmenimis (asmenų su negalia sporto NVO atstovais, Klaipėdos miesto BĮ ir VšĮ 

vadovais, Sporto taryba ir kt.) apsvarstyti ir įvertinti galimybes nustatyti daugiau palankių sąlygų 

sportininkams su negalia.  

 

 



31 

 

REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO PLANAS 

Rekomen- 

dacijos 

eilės 

numeris  

Rekomendacija Subjektas, 

kuriam pateikta 

rekomendacija 

Rekomendacijos įgyvendinimo priemonės* Rekomendacijos 

įgyvendinimo ir 

informavimo 

apie 

įgyvendinimą 

data* 

1. Siekiant efektyvesnio asmenų su negalia sporto vystymo, 

atlikti asmenų su negalia poreikių sporto srityje analizę. 

KMSA Atlikti asmenų su negalia poreikių sporto srityje analizę (sukurti 

anketinę apklausą, išsiųsti žmonių su negalia sporto organizacijoms, 

sportuojančio vaiko ugdymo programoje dalyvaujančioms sporto 

organizacijoms, BĮ ir VšĮ sporto organizacijoms, paviešinti Klaipėdos 

miesto savivaldybės interneto svetainėje. Gautus duomenis 

susisteminti). 

2024-03-01 

2. Siekiant efektyvesnės asmenims su negalia sporto projektams 

skirtų lėšų panaudojimo kontrolės, patvirtinti asmenims su 

negalia sporto projektų vykdymo kontrolės tvarką, kurioje be 

kitų aktualių nuostatų būtų nustatyta ataskaitų registravimo 

tvarka, metinių ataskaitų patikrinimo terminai, atvejai, kada 

bus prašomi visi mokėjimus pagrindžiantys dokumentai, 10 

proc. nuosavo indėlio prisidėjimo kontrolės priemonės. 

KMSA Papildyti Sporto projektų, finansuojamų iš Klaipėdos miesto 

savivaldybės biudžeto lėšų, sutarčių įgyvendinimo priežiūros tvarkos 

aprašą, patvirtintą Klaipėdos miesto administracijos direktoriaus 2022 

m. liepos 8 d. įsakymu Nr. AD1-915 „Dėl Sporto projektų, finansuojamų 

iš Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto lėšų, sutarčių įgyvendinimo 

priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“, asmenų su negalia sporto 

projektų vykdymo kontrolės tvarka. 

2023-09-30 

3. Siekiant suvienodinti įvairių sporto programų finansavimo 

sąlygas vaikams su negalia: 

   

3.1. patvirtinti priemones, kad asmenų su negalia NVO 

sportuojantiems vaikams tektų ne mažesnė finansavimo dalis 

nei per sportuojančio vaiko programą vaikui su negalia 

skiriama suma; 

KMSA Patvirtinti Neįgaliųjų sporto projektams skiriamų biudžeto lėšų dydžio 

biudžetiniams metams apskaičiavimo formulę, suvienodinant su 

Sportuojančio vaiko ugdymo programai skiriama suma vaikams su 

negalia. 

2023-08-31 

3.2. Buriavimo, irklavimo, baidarių ir kanojų irklavimo sporto šakų 

programoje nustatyti atskirą bazinį dydį, skiriamą vaikams 

turintiems negalia. 

KMSA Papildyti Klaipėdos miesto buriavimo, irklavimo, baidarių ir kanojų 

irklavimo sporto šakų programoms skiriamų biudžeto lėšų 

biudžetiniams metams apskaičiavimo formulę, patvirtintą Klaipėdos 

miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2021 m. lapkričio 29 d. 

įsakymu Nr. AD-1273 „Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės sporto 

projektų finansavimo sąlygų aprašų, paraiškos formų, vertinimo 

kriterijų, administracinės atitikties vertinimo kriterijų ir vertinimo 

komisijos darbo reglamento patvirtinimo“, nustatant atskirą bazinį dydį, 

skiriamą vaikams su negalia. 

2023-08-31 

4. Siekiant aiškumo, suderinti Neįgaliųjų sporto projektų 

finansavimo iš Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto 

KMSA Pakeisti Neįgaliųjų sporto projektų finansavimo iš Klaipėdos miesto 

savivaldybės biudžeto tvarkos aprašą (toliau – Tvarkos aprašas), 

2023-08-31 



32 

 

tvarkos apraše detalizuotas administravimo išlaidų rūšis su 

patvirtintomis paraiškų bei ataskaitų formomis. 

patvirtintą Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2021 m. kovo 25 d. 

sprendimu Nr. T2-76 „Dėl neįgaliųjų sporto projektų finansavimo iš 

Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto tvarkos aprašo patvirtinimo“, 

suderinant Tvarkos aprašo detalizuotas administravimo išlaidų rūšis su 

patvirtintomis paraiškų bei ataskaitų formomis. 

5. Siekiant skatinti aukšto meistriškumo sportininkus su negalia:    

5.1. suvienodinti Klaipėdos miesto savivaldybės skiriamų 

stipendijų dydžius už to paties lygmens aukšto meistriškumo 

varžybose iškovotas aukščiausias vietas arba, keičiant jį 

premijų skyrimo aprašu, sportininkams su negalia numatyti 

premijas už aukštus pasiekimus tokio paties lygmens 

svarbiausiose tarptautinėse varžybose tokio pat dydžio kaip ir 

sportininkams, neturintiems negalios; 

KMSA Pakeisti Klaipėdos miesto savivaldybės stipendijų skyrimo 

perspektyviems sportininkams tvarkos aprašo priedą, patvirtintą 

Klaipėdos miesto savivaldybės 2018 m. rugsėjo 27 d. sprendimu Nr. T2-

211 „Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės stipendijų skyrimo 

perspektyviems sportininkams aprašo patvirtinimo“, suvienodinant 

skiriamų stipendijų dydžius už to paties lygmens aukšto meistriškumo 

varžybas. 

2023-12-23 

5.2. papildyti varžybų sąrašą Sporto sričių finansavimo apraše, 

nustatančiame sąlygas teikiantiems paraiškas aukšto 

meistriškumo sportininkų pasirengimui ir dalyvavimui 

oficialiose tarptautinėse varžybose finansavimui gauti, 

asmenims su negalia skirtomis varžybomis. 

KMSA Pakeisti Sporto sričių projektų finansavimo sąlygų aprašą (toliau – 

Sąlygų aprašas), patvirtintą Klaipėdos miesto savivaldybės 

administracijos direktoriaus 2021 m. lapkričio 29 d. įsakymu Nr. AD-

1273 „Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės sporto projektų finansavimo 

sąlygų aprašų, paraiškos formų, vertinimo kriterijų, administracinės 

atitikties vertinimo kriterijų ir vertinimo komisijos darbo reglamento 

patvirtinimo“, papildant Sąlygų aprašą asmenims su negalia skirtoms 

varžyboms. 

2023-08-31 

6. Siekiant, kad savivaldybės biudžeto lėšomis apmokamu 

Klaipėdos miesto daugiafunkcio sveikatingumo centro 

suteikiamu paslaugų laiku galėtų naudotis kuo daugiau 

vandens sporto šakų sportininkų, atsižvelgiant į 

lygiateisiškumo ir objektyvumo principus, nustatyti 

priemones, kurios užtikrintų objektyvų takelių ir laikų 

paskirstymą, kai kelių organizacijų poreikiai dubliuojasi. 

KMSA Pakeisti Klaipėdos miesto senjorų, neįgaliųjų, sportininkų ir plaukimo 

veteranų rinktinės naudojimosi Klaipėdos miesto daugiafunkcinio 

sveikatingumo centro paslaugomis tvarkos aprašą, patvirtintą 2022 m. 

rugsėjo 15 d. Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos 

direktoriaus įsakymu Nr. AD1-1143 „Dėl Klaipėdos miesto senjorų, 

neįgaliųjų, sportininkų ir plaukimo veteranų rinktinės naudojimosi 

Klaipėdos miesto daugiafunkcinio sveikatingumo centro paslaugomis 

tvarkos aprašo“, nustatant kriterijus dėl baseino takelių suteikimo 

prioriteto, kai kelių organizacijų poreikiai dubliuojasi. 

2023-08-31 

7. Siekiant gerinti sąlygas sportuoti asmenims su negalia, 

atsižvelgiant į 4.2 – 4.3. poskyriuose nustatytas gerąsias 

praktikas kitų miestų savivaldybėse, su suinteresuotais 

asmenimis apsvarstyti ir įvertinti galimybes nustatyti daugiau 

palankių sąlygų  Klaipėdos miesto sportininkams su negalia. 

KMSA Suorganizuoti susitikimus su Klaipėdos miesto sporto taryba, žmonių 

su negalia sporto organizacijoms, sporto organizacijoms, 

dalyvaujančioms sportuojančio vaiko ugdymo programoje, BĮ ir VšĮ 

sporto organizacijomis, aptariant galimybes taikyti gerąsias kitų miestų 

praktikas (susirinkimai protokoluojami). 

2023-12-31 

8. Siekiant skatinti trenerių darbą su negalią turinčiais 

sportininkais, patvirtinti motyvacines sistemas treneriams, 

dirbantiems su negalią turinčiais sportininkais.  

BĮ Klaipėdos 

miesto 

lengvosios 

Bus patvirtinta motyvacinė sistema treneriams, dirbantiems su negalią 

turinčiais sportininkais. 

2023-07-31 



33 

 

Savivaldybės kontrolierė Daiva Čeporiūtė 

 

 

 

  

 

 

 

 

atletikos 

mokykla 

9. BĮ Klaipėdos 

Vlado Knašiaus 

krepšinio 

mokykla 

Atsižvelgiant į darbo specifiškumą ir sudėtingumą dirbant su asmenimis 

su negalia, numatomi V. Knašiaus krepšinio mokyklos darbuotojų 

apmokėjimo tvarkos pakeitimai. 

2023-07-31 

10. BĮ Klaipėdos 

„Viesulo“ 

sporto centras 

Atnaujinti BĮ Klaipėdos „Viesulo“ sporto centras darbuotojų darbo 

apmokėjimo tvarkos aprašą, numatant priemokas darbuotojams, 

dirbantiems su sportininkais, turinčiais negalią.  

2023-07-31 

11. BĮ Klaipėdos 

„Gintaro“ 

sporto centras 

Vadovaujantis LR teisės aktais, susijusiais su trenerių darbo 

apmokėjimu, paruošti trenerių, dirbančių su sportininkais, turinčiais 

negalią, darbo apmokėjimo sistemą.  

2023-05-31 

12. VšĮ Klaipėdos 

irklavimo 

centras 

Darbo apmokėjimo tvarkos apraše bus numatyta motyvacinė sistema 

treneriams dirbantiems su negalią turinčiais asmenimis.  

2023-07-31 

13. Siekiant didinti asmenų su negalia įsitraukimą į sportines 

veiklas, viešinti jų galimybes sportuoti Klaipėdos miesto 

biudžetinių ir viešųjų sporto įstaigų internetinių svetainių 

informacijoje. 

BĮ Klaipėdos 

Vlado Knašiaus 

krepšinio 

mokykla 

V. Knašiaus krepšinio mokykla paskelbs informaciją internetinėje 

svetainėje apie galimybę sportuoti asmenims su negalia ir pridės 

atsakingo trenerio kontaktus. 

 

2023-07-31 

14. VšĮ Klaipėdos 

irklavimo 

centras 

Bus paviešinta informacija internetinėje svetainėje 

www.klaipedosirklavimas.lt ir įstaigos Facebook paskyroje apie asmenų 

su negalia priėmimą.  

2023-05-31 

* - priemones ir terminus rekomendacijoms įgyvendinti pateikė Klaipėdos miesto savivaldybės administracija. 

Atstovai ryšiams, atsakingi už Klaipėdos miesto savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos informavimą apie rekomendacijų įgyvendinimą plane nustatytais terminais: 

▪ 1-7 rekomendacijos - Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos Sporto skyriaus vyriausioji specialistė Aistė Viršilienė, el. p. aiste.virsiliene@klaipeda.lt, tel. (8 46) 40 17 20; 

▪ 8 rekomendacija –  BĮ Klaipėdos miesto lengvosios atletikos mokyklos direktorius Darius Raišutis.  

▪ 9, 13 rekomendacijos –  BĮ Klaipėdos Vlado Knašiaus krepšinio mokykla direktorius Raimondas Dikinis.  

▪ 10 rekomendacija – BĮ „Viesulo“ sporto centro direktoriaus pavaduotoja ugdymui Jurgita Špak, tel. +37067546414, el.p. pavaduotoja@viesulocentras.lt 

▪ 11 rekomendacija –  BĮ Klaipėdos „Gintaro“ sporto centras pavaduotoja ugdymui, atliekanti direktoriaus funkcijas Aldona Vaitkienė, tel. (8 46)410953; 

▪ 12, 14 rekomendacijos - VšĮ Klaipėdos irklavimo centras administratorė Lina Valantiejienė, tel. +37067254374, el. p. klaipedosirklavimas@gmail.com 

 

http://www.klaipedosirklavimas.lt/


34 

 

PRIEDAI  

Audito ataskaitos „Sąlygų sportuoti 

sudarymas asmenims su negalia“ 

1 priedas 

Santrumpos ir sąvokos 

Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ - Klaipėdos miesto sporto biudžetinės įstaigos: BĮ Klaipėdos miesto 

lengvosios atletikos mokykla, BĮ Klaipėdos Vlado Knašiaus krepšinio mokykla, BĮ Klaipėdos „Viesulo“ 

sporto centras, BĮ Klaipėdos „Gintaro“ sporto centras ir viešosios įstaigos, kurių dalininkė yra Klaipėdos 

miesto savivaldybė: VšĮ Klaipėdos irklavimo centras, VšĮ Klaipėdos krašto buriavimo mokykla „Žiemys“, 

VšĮ Klaipėdos futbolo mokykla; 

NVO – nevyriausybinės organizacijos; 

SVP – strateginis veiklos planas; 

KMSA - Klaipėdos miesto savivaldybės administracija; 

JT – Jungtinės Tautos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Audito ataskaitos „Sąlygų sportuoti 

sudarymas asmenims su negalia“ 

2 priedas 

Audito apimtis ir metodai 

Audito apimtis 

Audito tikslas – įvertinti savivaldybės vykdomas priemones asmenų su negalia sporto organizavime. 

Pagrindiniai audito klausimai:  

▪ ar užtikrintos galimybės asmenims su negalia naudotis Klaipėdos miesto sporto bazėmis; 

▪ ar Klaipėdos miesto savivaldybė skatina asmenų su negalia sportą savivaldybės biudžeto 

lėšomis; 

▪ ar Klaipėdos miesto sporto biudžetinėse ir viešosiose įstaigose užtikrintas kvalifikuotų 

specialistų ir inventoriaus poreikis darbui su negalia turinčiais sportininkais; 

▪ ar Klaipėdos miesto savivaldybėje sudarytos skatinamosios sąlygos sportuojantiems asmenims 

su negalia. 

Audituojami subjektai – Klaipėdos miesto savivaldybės administracija, Klaipėdos miesto sporto 

biudžetinės įstaigos: Klaipėdos miesto lengvosios atletikos mokykla; BĮ Klaipėdos Vlado Knašiaus 

krepšinio mokykla; BĮ Klaipėdos „Viesulo“ sporto centras; BĮ Klaipėdos „Gintaro“ sporto centras ir 

viešosios įstaigos, kurių dalininkė yra Klaipėdos miesto savivaldybė: VšĮ Klaipėdos irklavimo centras; VšĮ 

Klaipėdos krašto buriavimo mokykla „Žiemys“; VšĮ Klaipėdos futbolo mokykla. 

Audituojamasis laikotarpis – 2020 - 2022 metai.  

Auditas atliktas pagal tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus80. 

 

Audito duomenų rinkimo ir vertinimo metodai 

Audito ataskaitos 

skyrius/poskyris 

Taikyti duomenų rinkimo ir vertinimo metodai Tikslas 

1.  Dalis sporto bazių 

nėra prieinamos 

asmenims su negalia  

 

Dokumentų peržiūra 

Nagrinėjome: 

▪ Klaipėdos miesto savivaldybės strateginį plėtros planą, strateginius 

veiklos planus ir jų ataskaitas; 

▪ KMSA metinius veiklos planus;   

▪ Statybos įstatymą;  

▪ Statybos techninius reglamentus: 2.03.01:2001 „Statiniai ir teritorijos. 

Reikalavimai žmonių su negalia reikmėms; 2.03.01:2019 „Statinių 

prieinamumas“; 1.07.03:2017 „Statinių techninės ir naudojimo priežiūros 

tvarka. Naujų nekilnojamojo turto kadastro objektų formavimo tvarka“. 

▪ Lietuvos paralimpinio komiteto „Gilės“ ženklo suteikimo kriterijus; 

▪ Valstybės kontrolės ataskaitą „Asmenų su negalia socialinė integracija“ 

Duomenų analizė 

Analizavome Klaipėdos miesto savivaldybei priklausančių sporto bazių 

valdytojų pateiktą informaciją apie esamą sporto bazių pritaikymą asmenims 

su negalia. 

Apklausa:  

Atlikome visų Klaipėdos miesto savivaldybei priklausančių sporto bazių 

valdytojų apklausą. 

Įvertinti, ar: 

▪ ar sporto bazių 

pastatai pritaikyti 

asmenims su negalia 

pagal STR reikalavimus 

arba atlikti kitokio 

pobūdžio darbai, kad šių 

objektų infrastruktūra 

galėtų naudotis žmonės 

su negalia;  

▪ ar vykdoma sporto 

bazių, pritaikytų 

asmenims su negalia, 

plėtra;  

▪ ar užtikrinta, kad 

asmenims su negalia 

galima nuolat naudotis 

pritaikytų objektų 

 
803000-asis TAAIS „Veiklos audito standartas“, prieiga per internetą: https://www.valstybeskontrole.lt/LT/post/15649/  

https://www.valstybeskontrole.lt/LT/post/15649/


36 

 

Pokalbis 

Bendravome su Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ vadovais, asmenų su 

negalia NVO, gaunančių dalinį finansavimą sporto projektų vykdymui, 

atstovais.  

Apžiūra 

Atlikome Klaipėdos miesto savivaldybei priklausančių sporto bazių, kuriose  

buvo imtasi kažkokių priemonių dėl jų pritaikymo asmenims su negalia, 

apžiūras: sporto bazė, Paryžiaus Komunos g. 16A; sporto salės Klaipėdos 

„Švyturio“ arenoje; „Gintaro“ sporto centras; Klaipėdos irklavimo centras; 

sporto bazė, Taikos pr. 61A, Klaipėdos kūno kultūros ir rekreacijos centras, 

Klaipėdos centrinis stadionas, Lengvosios atletikos maniežas. 

infrastruktūra (išsaugotas 

prieinamumas). 

2. Savivaldybė 

prisideda prie asmenų 

su negalia sporto 

skatinimo, tačiau 

tobulintinas numatytų 

priemonių vykdymas  

 

2.1. Asmenų su negalia 

sporto veiklų 

tikslingam 

finansavimui trūksta 

išsamesnės 

informacijos 

Dokumentų peržiūra 

Nagrinėjome: 

▪ Sporto įstatymą; 

▪ Klaipėdos miesto savivaldybės strateginius veiklos planus ir jų ataskaitas, 

KMSA metinius veiklos planus;   

▪ Tarybos sprendimais patvirtintus Sporto projektų finansavimo ir 

Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto lėšų tvarkos aprašą; Neįgaliųjų 

sporto projektų finansavimo iš Klaipėdos miesto savivaldybės biudžeto 

tvarkos aprašą, Tarybos sprendimą dėl leidimo nemokamai naudotis 

Klaipėdos miesto daugiafunkcio sveikatingumo centro paslaugomis 

senjorams, neįgaliesiems, sportininkams ir plaukimo veteranų rinktinei; 

▪ KMSA direktoriaus įsakymais patvirtintus Klaipėdos miesto savivaldybės 

sporto projektų finansavimo sąlygų aprašų, paraiškos formų, vertinimo 

kriterijų, administracinės atitikties vertinimo kriterijų ir vertinimo 

komisijos darbo reglamento patvirtinimo; Klaipėdos miesto biudžetinių 

ir viešųjų sporto įstaigų bei sporto klubų sportinės veiklos, finansuojamos 

iš savivaldybės biudžeto lėšų, patikrinimų organizavimo ir atlikimo 

tvarkos aprašą; Klaipėdos miesto savivaldybės sportinio ugdymo ir (ar) 

rengimo organizavimo stebėsenos tvarkos aprašą;  

▪ Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ vadovų metines veiklos ataskaitas, 

pateiktas tvarkas ir informaciją apie vykdytus patikrinimus, jiems 

pateiktus lūkesčių raštus;  

▪ KMSA Sporto skyriaus atliktus tyrimus, analizes, apklausas; 

▪ KMSA Ugdymo departamento ir BĮ vadovų posėdžių, Sporto tarybos 

protokolus; 

▪ KMSA pasirašytą sutartį dėl sportuojančių vaikų lankomumo apskaitos 

informacinės sistemos sukūrimo ir įdiegimo; 

▪ BĮ Lengvosios atletikos mokykla pateiktą informaciją apie suorganizuotas  

asmenų su negalia sporto šventes ir joms panaudotas lėšas; 

▪ Neįgaliųjų reikalų departamento prie SADM informaciją apie Neįgaliųjų 

socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sporto projektų įgyvendinimo 

ir savivaldybių prisidėjimo prie jų statistinius duomenis; 

▪ Sporto rėmimo fondo informaciją apie finansuotus asmenų su negalia 

sporto projektus fondo lėšomis, tarp kurių buvo finansavimas skirtas ir 

Klaipėdos miesto savivaldybės įstaigoms bei NVO. 

▪ Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ internetinėse svetainėse bei 

socialiniame tinkle pateiktą informaciją apie naujų narių priėmimą. 

Duomenų analizė 

Analizavome: 

▪ Finansavimo skyrimą įvairioms įstaigoms, kuriose sportuoja asmenys su 

negalia; 

▪ Klaipėdos miesto savivaldybės prisidėjimo 2018-2020 m. SB lėšomis dalį 

prie Neįgaliųjų reikalų departamento finansuotų Neįgaliųjų socialinės 

integracijos per kūno kultūrą ir sporto projektų, tai palyginant su kitomis 

didžiųjų miestų savivaldybėmis. 

Apklausa 

Atlikome Klaipėdos miesto savivaldybės sporto BĮ ir VšĮ vadovų apklausą dėl 

norinčiųjų sportuoti asmenų su negalia poreikių patenkinimo, jų integravimo 

į bendras grupes.  

Skaičiavimas 

Skaičiavome: 

▪ asmenims su negalia sporto projektams skirtą finansavimo dalį nuo visų 

Klaipėdos miesto savivaldybės sporto projektams skirtų lėšų; 

▪ asmenims su negalia privačioms sporto organizacijoms tenkantį 

finansavimą vienam nuolatinėse veiklose dalyvaujančiam asmeniui su 

negalia; 

Įvertinti, ar: 

▪ Klaipėdos miesto 

savivaldybės 

finansavimas skiriamas 

įvairioms asmenų su 

negalia sporto sritims; 

▪ prieš planuojant lėšas 

asmenų su negalia sporto 

finansavimui aiškintasis 

poreikis, atliktos analizės; 

▪ prieš planuojant lėšas 

vadovaujamasi patikima 

informacija apie 

sportuojančių asmenų su 

negalia skaičių. 



37 

 

▪ koks buvo poreikio patenkinimo procentas, palyginus asmenų su negalia 

sporto NVO prašytas ir skirtas lėšas; 

▪ Klaipėdos miesto savivaldybės prisidėjimo SB lėšomis dalį 2018-2020 m. 

prie Neįgaliųjų reikalų departamento finansuotų Neįgaliųjų socialinės 

integracijos per kūno kultūrą ir sporto projektų; 

▪ asmenų su negalia sporto šventėms bendrai per metus panaudotas lėšas; 

▪ sportuojančių asmenų su negalia (finansuojamų SB lėšomis) dalį nuo 

bendro Klaipėdos miesto savivaldybėje gyvenančių asmenų su negalia 

skaičiaus; 

▪ Klaipėdos miesto sporto BĮ ir VšĮ sportuojančių asmenų su negalia dalį 

nuo visų įstaigose sportuojančių asmenų skaičiaus.  

Pokalbis 

Bendravome su KMSA Sporto skyriaus bei Planavimo skyriaus vedėjais. 

2.2. Reikalinga stiprinti 

asmenų su negalia 

sporto projektams lėšų 

skyrimo procedūrų ir 

lėšų panaudojimo 

kontrolę 

Dokumentų peržiūra 

Nagrinėjome: 

▪ Neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą projektų 

atrankos konkurso organizavimo 2019–2020 metais nuostatus; 

▪ Tarybos patvirtintą Neįgaliųjų sporto projektų finansavimo iš Klaipėdos 

miesto savivaldybės biudžeto tvarkos aprašą; 

▪ KMSA direktoriaus patvirtintą Neįgaliųjų sporto projektų iš Klaipėdos 

miesto savivaldybės biudžeto finansavimo sąlygų, paraiškos formų ir 

vertinimo kriterijų aprašą; 

▪ KMSA direktoriaus įsakymus dėl finansavimo skyrimo ir jų pagrindu 

pasirašytas dalinio finansavimo sutartis; 

▪ pareiškėjų pateiktas paraiškas, ataskaitas, išlaidas pateisinančius ir 

apmokėjimus patvirtinančius dokumentus;  

▪ vertinimų komisijos posėdžių protokolai ir atliktų vertinimų dokumentus. 

Vertinimas apėmė 100 proc. 2020-2022 m. gautų paraiškų bei finansavimą 

gavusių projektų lėšų panaudojimo vertinimą, t. y. peržiūrėtos 19 pateiktų 

paraiškų atrankos procedūros bei vertinta 16 projektų lėšų panaudojimo 

kontrolė. 

Duomenų analizė 

Analizavome su finansuotų projektų vykdymu susijusių dokumentų duomenis: 

sąskaitas faktūras, kvitus, autobusų bilietus, darbo užmokesčio žiniaraščius, 

banko sąskaitų išrašus.  

Skaičiavimas 

Skaičiavome: 

▪ metinėse ataskaitose nurodytas įvairių išlaidų sumas, vertinant ar jos 

neviršija numatytų dydžių sąmatoje prie sutarties; 

▪ ar neviršytos nustatytos ribos dėl darbo užmokesčio ir buhalterinėms 

paslaugoms, administravimo išlaidoms, nenumatytoms išlaidos skirtų lėšų 

dalį, vertinant ar neviršytos jų nustatytos ribos. 

Pokalbis 

Bendravome su KMSA Sporto skyriaus vedėja ir darbuotojais.   

 

Audito procedūros atliktos 2023 m. sausio-vasario mėn., todėl audito metu 

negalėjome įvertinti nevyriausybinių sporto organizacijų, kurioms buvo 

skirtas finansavimas pagal priemonę „Neįgaliųjų fizinio aktyvumo ir sporto 

sportinės veiklos projektų dalinis finansavimas“, faktiškai vykdomos veiklos, 

nes 2022 m. veiklos jau buvo pasibaigusios, o naujos sutartys pasirašytos tik 

2023 m. kovo mėnesį. 

Įvertinti, ar: 

▪ ar KMSA vykdydama 

asmenų su negalia 

sporto projektų atranką 

ir vertinimą laikėsi 

nustatytų atrankos 

procedūrų;  

▪ ar KMSA vykdė skirtų 

lėšų panaudojimo 

kontrolę.  

 

 

3.  Šiuo metu 

specialistų ir 

inventoriaus poreikis 

patenkinamas, tačiau 

didesnei plėtrai reikėtų 

papildomo 

pasiruošimo 

Dokumentų peržiūra 

Nagrinėjome: 

▪ Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų 

narių atlygio už darbą įstatymą; 

▪ Tarybos patvirtintą Klaipėdos miesto savivaldybės biudžetinių įstaigų 

vadovų darbo apmokėjimo sistemos aprašą; 

▪ Klaipėdos miesto savivaldybės sporto BĮ ir VšĮ vadovų pavirtinas darbo 

apmokėjimo sistemas; 

▪ Klaipėdos miesto savivaldybės sporto BĮ ir VšĮ pateiktus darbuotojų 

kvalifikacijos kėlimo pažymėjimus 

Apklausa 

Apklausti visų Klaipėdos savivaldybės sporto BĮ ir VšĮ vadovai dėl specialistų 

turėjimo/trūkumo darbui su negalią turinčiais sportininkais, jų kvalifikacijos 

kėlimo, taip pat dėl inventoriaus turėjimo/poreikio, lėšų tam pakankamumo.  

Pokalbis 

Bendravome su Klaipėdos miesto savivaldybės sporto BĮ ir VšĮ vadovais. 

Įvertinti, ar: 

▪  įstaigoms pakanka 

specialistų darbui su 

negalią turinčiais 

sportininkais;  

▪ įstaigų specialistai 

kelia kvalifikaciją šioje 

srityje; 

▪ įstaigose yra sukurta 

motyvacinė sistema, 

skatinanti darbą su 

negalią turinčiais 

sportininkais; 

▪ patenkinamas asmenų 

su negalia sportui 

reikalingos sportinės 



38 

 

įrangos, inventoriaus 

poreikis. 

4. Tikslinga nustatyti 

daugiau palankių 

sąlygų sportuojantiems 

asmenims su negalia 

4.1. Neužtikrintos 

lygiateisiškos sąlygos 

aukšto meistriškumo 

sportininkams 

Dokumentų peržiūra 

Nagrinėjome: 

▪ Sporto įstatymą; 

▪ Tarybos patvirtintą Klaipėdos miesto savivaldybės stipendijų skyrimo 

perspektyviems sportininkams aprašą; 

▪ KMSA direktoriaus įsakymu patvirtintą Sporto sričių finansavimo aprašo; 

▪ KMSA direktoriaus įsakymus dėl stipendijų skyrimo. 

Pokalbis 

Bendravome su KMSA Sporto skyriaus vedėja. 

 

Įvertinti, ar Klaipėdos 

miesto savivaldybės 

nustatyti vienodi 

stipendijų dydžiai negalią 

turintiems ir sveikiesiems 

sportininkams, 

4.2. Nėra nustatytų 

palankesnių galimybių 

sportininkų su negalia 

grupių formavime 

Dokumentų peržiūra 

Nagrinėjome: 

▪ LR Švietimo, mokslo ir sporto ministro patvirtintas Sportinio ugdymo 

organizavimo rekomendacijas; 

▪ KMSA direktoriaus patvirtintą Klaipėdos miesto savivaldybės biudžetinių 

sporto mokymo įstaigų sportinio ugdymo organizavimo tvarkos aprašą; 

▪ Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtintą 

Sportinio rengimo organizavimo Šiaulių miesto savivaldybės sportininkų 

rengimo centruose aprašą; 

▪ Vilniaus, Panevėžio miesto savivaldybių tarybų ir Kauno miesto 

savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtintus sportinio ugdymo ir 

rengimo organizavimo tvarkos aprašus. 

Įvertinti, ar: 

▪ Klaipėdoje sudarytos 

sąlygos formuoti 

mažesnes asmenų su 

negalia sportininkų 

grupes, nei nurodyta LR 

ŠMSM patvirtintose 

rekomendacijose; 

▪ ar Klaipėdoje sudaryta 

galimybė asmenims su 

negalia sportuoti 

Klaipėdos miesto 

sportininkų rengimo 

centruose be amžiaus 

apribojimų 

4.3. Sportininkams su 

negalia nenustatytos 

palankesnės galimybės 

naudotis sporto 

bazėmis 

Dokumentų peržiūra 

Nagrinėjome: 

▪ Tarybos sprendimą dėl leidimo nemokamai naudotis Klaipėdos miesto 

daugiafunkcio sveikatingumo centro paslaugomis senjorams, 

neįgaliesiems, sportininkams ir plaukimo veteranų rinktinei; 

▪ Tarybos sprendimu patvirtintus Klaipėdos miesto biudžetinių sporto 

įstaigų sporto bazių paslaugų teikimo ir naudojimo tvarkos aprašą; 

Klaipėdos miesto savivaldybės švietimo įstaigų patalpų suteikimo 

paslaugos ir naudojimosi stadionais (sporto aikštynais) tvarkos aprašą; 

sprendimus dėl BĮ Klaipėdos miesto sporto bazių valdymo centro teikiamų 

atlygintinų paslaugų kainų nustatymo, Klaipėdos miesto biudžetinių 

sporto mokymo įstaigų teikiamų atlygintinų paslaugų kainų nustatymo, 

dėl BĮ Klaipėdos miesto lengvosios atletikos mokyklos ir BĮ Klaipėdos Vlado 

Knašiaus krepšinio mokyklos sporto bazių suteikimo neatlygintinai; 

▪ KMSA direktoriaus įsakymu patvirtintą Klaipėdos miesto sporto bazių 

neatlygintinų paslaugų sporto renginiams ir sveikatingumo veikloms 

organizuoti suteikimo tvarkos aprašą; 

▪ KMSA direktoriaus patvirtintus Klaipėdos miesto senjorų, neįgaliųjų, 

sportininkų ir plaukimo veteranų rinktinės naudojimosi Klaipėdos miesto 

daugiafunkcio sveikatingumo centro paslaugomis tvarkos aprašus; 

▪ Panevėžio miesto savivaldybės tarybos sprendimus dėl kūno kultūros ir 

sporto centro teikiamų paslaugų kainų nustatymo; 

▪ Klaipėdos miesto daugiafunkcio sveikatingumo centro koncesijos sutartį; 

Pokalbis 

Bendravome su asmenų turinčių negalia NVO atstovais. 

 

Įvertinti, ar yra 

lengvinančių sąlygų 

asmenims su negalia  

naudotis sporto bazėmis. 

 


